
Proslipsis.gr 

 1

Αθήνα 26.4.2005 

 

Προγράµµατα Επιδότησης Νέων Θέσεων Εργασίας 

και Νέων Ελεύθερων Επαγγελµατιών για την ένταξη 

στην αγορά εργασίας ανέργων Ατόµων µε 

Αναπηρίες, Απεξαρτηµένων Ατόµων από τοξικές ή 

άλλες ουσίες, Αποφυλακισµένων, Νεαρών 

Παραβατικών Ατόµων ή Νεαρών Ατόµων που 

βρίσκονται σε κοινωνικό κίνδυνο. 

 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 29Α του Ν. 1558/1985 

«Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ 

137/Α’/1985). 

2. Τις διατάξεις του Π.∆. 368/1989 «Οργανισµός του 

Υπουργείου Εργασίας» (ΦΕΚ 163/Α/16.6.1998). 

3. Τις διατάξεις του Ν.∆. 212/1969 «Περί Οργανώσεως 
και ∆ιοικήσεως του Οργανισµού Απασχολήσεως 
Εργατικού ∆υναµικού» (ΦΕΚ 112/Α/1969). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Ν. 1262/1982 «Για 

την παροχή κινήτρων ενίσχυσης της οικονοµικής και 
περιφερειακής ανάπτυξης της χώρας και τροποποίηση 

συναφών διατάξεων» όπως τροποποιήθηκε µε τα άρθρα 

6 και 7 του Ν. 1836/1989 και το άρθρο 6 του Ν. 

2434/1996. 

5. Τις διατάξεις του Ν. 2434/1996 (ΦΕΚ188/Α/1996) 

«Μέτρα Πολιτικής για την απασχόληση και την 

επαγγελµατική εκπαίδευση και κατάρτιση και άλλες 
διατάξεις». 

6. Την ισχύουσα Εθνική και Κοινοτική Νοµοθεσία που 

αφορά την Υλοποίηση και διαχείριση προγραµµάτων. 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 22 του Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 

247 Α’). 

8. Την ισχύουσα Φορολογική Νοµοθεσία και ιδίως το 

νοµότυπο των φορολογικών στοιχείων και 
παραστατικών. 

9. Την υπ’ αριθµ. 389/8.2.2005 απόφαση του ∆.Σ. του 

ΟΑΕ∆ (αριθµ. συνεδρ.7/8.2.2005) που µας υποβλήθηκε 
µε το υπ’ αριθµ. Β104972/16.2.2005 έγγραφό του,  

 

αποφασίζουµε: 

Την κατάρτιση των παρακάτω προγραµµάτων: 

Α. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΠΙ∆ΟΤΗΣΗΣ ΝΕΩΝ 

ΘΕΣΕΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΕΙ∆ΙΚΕΣ 

ΑΝΑΓΚΕΣ, ΑΠΕΞΑΡΤΗΜΕΝΩΝ 

ΑΠΟΦΥΛΑΚΙΣΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΝΕΑΡΩΝ 

ΠΑΡΑΒΑΤΙΚΩΝ ΑΤΟΜΩΝ Ή ΝΕΑΡΩΝ 

ΑΤΟΜΩΝ ΠΟΥ ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ ΣΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ 

ΚΙΝ∆ΥΝΟ 

1. ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

Καταρτίζουµε Πρόγραµµα Επιχορήγησης Ιδιωτικών 

Επιχειρήσεων, Συνεταιρισµών, Επαγγελµατικών Σωµα- 

τείων και Ενώσεων αυτών, Σωµατείων, Αστικών 

Εταιριών µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, Κοινωνικών 

Συνεταιρισµών (Ν. 2716/17.5.1999), Κοινοπραξιών και 
γενικά εργοδοτών για τη δηµιουργία (2.096) Νέων 

Θέσεων Εργασίας, για την απασχόληση ατόµων 

ευπαθών κοινωνικών οµάδων, ως εξής: 
- Υποπρόγραµµα Α.1. Άτοµα µε Ειδικές Ανάγκες, ηλι- 
κίας 18-65 ετών. 

- Υποπρόγραµµα Α.2. Απεξαρτηµένα Άτοµα, από τοξι- 
κές ή άλλες ουσίες, ηλικίας 18-65 ετών. 

- Υποπρόγραµµα Α.3. Αποφυλακισµένα Άτοµα, 

ηλικίας 18-65 ετών και Νεαρά Παραβατικά Άτοµα ή 

Νεαρά Άτοµα που βρίσκονται σε κοινωνικό κίνδυνο, 

ηλικίας 16-24 ετών. 

 

2. ΦΟΡΕΙΣ - ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ∆ΕΝ 

ΕΝΤΑΣΣΟΝΤΑΙ 
2.1. ∆εν εντάσσονται στο πρόγραµµα: 

• Φορείς που διέπονται, όσον αφορά στην πρόσληψη 

του προσωπικού τους, από τις διατάξεις του Ν. 

2190/1994. 

Εξαιρούνται και δύνανται να ενταχθούν οι Επιχειρήσεις 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης σε εφαρµογή του Ν.    

2738/1999, άρθρο 20, παρ.4ΚΑ. 

• Όλες γενικά οι Τράπεζες, οι ∆.Ε.Κ.Ο. και οι θυγατρι- 
κές τους εταιρείες. 
• Η ΕΠΑΕ, οι ΠΑΕ, η ΕΣΑΚ, οι πολιτικές οργανώσεις 
και κόµµατα. 

• Όλες οι επιχειρήσεις που λειτουργούν αποκλειστικά 

και µόνο βραδινές ώρες. 
• Οι επιχειρήσεις που έχουν σχέση µε τα τυχερά ή τυ- 

χερά ηλεκτρονικά παιχνίδια εξαιρουµένων των 

επιχειρήσεων ΠΡΟΠΟ και ΛΟΤΤΟ που εντάσσονται. 
• Οι επιχειρήσεις που έχουν σύνθετο αντικείµενο δρα- 

στηριότητας και το ένα εξ’ αυτών περιλαµβάνεται στις 
εξαιρέσεις της παρούσας παραγράφου. 

• Επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στον τοµέα 

του άνθρακα και της ναυπηγικής βιοµηχανίας καθώς 
επίσης και αυτές που σχετίζονται µε εξαγωγές (κατ’ 
εφαρµογή του Κανονισµού 2204/2002, άρθρο 1, παρ.2 

και 3, σχετικά µε τις κρατικές ενισχύσεις για την 

απασχόληση). 

2.2 Εξαιρούνται και δύνανται να υπαχθούν στο Πρό- 

γραµµα οι Θεραπευτικές κοινότητες του ΚΕ.ΘΕ.Α. 

2.3 ∆εν επιχορηγούνται ατοµικές επιχειρήσεις για την 

απασχόληση ατόµων, µε τα οποία συνδέονται µε α~ 

βαθµού συγγένεια εξ αίµατος ή εξ αγχιστείας (γονείς, 
τέκνα, σύζυγοι κ.λπ.). 

2.4. ∆εν επιχορηγούνται οι Ο.Ε., Ε.Ε., Α.Ε. και ΕΠΕ 

για την απασχόληση των οµόρρυθµων εταίρων στις 
Ο.Ε. και Ε.Ε., των µελών του ∆.Σ. στις Α.Ε. και των 

διαχειριστών που έχουν εταιρική µερίδα στις ΕΠΕ. 

2.5 ∆εν επιχορηγούνται οι Ο.Ε., Ε.Ε., Α.Ε. και ΕΠΕ για 

την απασχόληση ατόµων, τα οποία συνδέονται µε 
συγγένεια α’ βαθµού (εξ αίµατος ή εξ αγχιστείας) µε 
τους οµορρύθµους εταίρους των Ο.Ε. και Ε.Ε. ή µε τα 

µέλη του ∆.Σ. των Α.Ε. ή µε τους διαχειριστές που 

έχουν εταιρική µερίδα στις ΕΠΕ. 

2.6. ∆εν επιχορηγούνται οι Συνεταιρισµοί, τα Επαγγελ- 

µατικά Σωµατεία και οι Ενώσεις αυτών ή τα Σωµατεία 

γενικά για την απασχόληση µελών του ∆.Σ. 

2.7. ∆εν επιχορηγούνται επιχειρήσεις στις οποίες έχει 
γίνει µείωση προσωπικού κατά το τελευταίο 

δωδεκάµηνο πλην των περιπτώσεων που η µείωση των 



Proslipsis.gr 

 2

θέσεων εργασίας δηµιουργήθηκε µετά από εθελοντική 

αποχώρηση, συνταξιοδότηση λόγω ηλικίας, εθελοντική 

µείωση του χρόνου εργασίας, νόµιµη απόλυση για 

πειθαρχικούς λόγους, στράτευση ή λήξη σύµβασης 
ορισµένου χρόνου. 

Στις περιπτώσεις αυτές η επιχείρηση πρέπει να καταθέ- 

σει και τα ανάλογα δικαιολογητικά που τεκµηριώνουν 

το λόγο µείωσης προσωπικού. 

Ο έλεγχος για τη µείωση προσωπικού ισχύει και για το 

διάστηµα από την υποβολή της αίτησης Υπαγωγής και 
µέχρι την έκδοση Απόφασης Υπαγωγής. 
2.8.∆εν επιχορηγούνται οι Εταιρείες προσωρινής απα- 

σχόλησης. Είναι οι εταιρείες οι οποίες έχουν ως 
αντικείµενο δραστηριότητας την παροχή εργασίας από 

µισθωτούς τους σε άλλον εργοδότη (έµµεσο εργοδότη) 

µε τη µορφή της προσωρινής απασχόλησης (άρθρο 20, 

Ν. 2956/2001). Επιχορηγούνται όµως οι Εταιρείες προ- 

σωρινής απασχόλησης για το προσωπικό που οι ίδιες 
απασχολούν. 

2.9 ∆εν επιχορηγούνται οι επιχειρήσεις για την απασχό- 

ληση των ίδιων ατόµων, για τα οποία είχαν 

επιχορηγηθεί από: 

Αυτοχρηµατοδοτούµενο ή Συγχρηµατοδοτούµενο 

πρόγραµµα επιχορήγησης ΝΘΕ ΑΜΕΑ, 

Απεξαρτηµένων, 

Αποφυλακισµένων και Νεαρών Παραβατικών Ατόµων, 

κατά τα έτη 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003 και 
2004. 

2.10. ∆εν επιχορηγούνται επιχειρήσεις για άτοµα τα 

οποία είχαν απασχολήσει µε ή χωρίς επιχορήγηση κατά 

το τελευταίο 12µηνο. 

2.11. ∆εν επιχορηγούνται επιχειρήσεις, οι οποίες είχαν 

υπαχθεί σε πρόγραµµα επιδότησης ΝΘΕ παρελθόντων 

ετών, αλλά αποδεδειγµένα δεν τήρησαν τους όρους των 

προηγούµενων προγραµµάτων π.χ. προέβησαν σε πολ- 

λαπλές απολύσεις, αντικαταστάσεις, δεν ήταν συνεπείς 
στις υποχρεώσεις τους προς τους εργαζόµενους και γε- 

νικά δεν προώθησαν την απασχόληση των ατόµων 

2.12. ∆εν επιχορηγούνται εργοδότες για την πρόσληψη 

ατόµων, τα οποία απασχολούνται σε κατ’ οίκον 

εργασίες (οικιακοί βοηθοί, αποκλειστικές νοσοκόµες, 
κ.λπ.). 

2.13. Εξαιρούνται και δύνανται να επιχορηγηθούν επι- 
χειρήσεις για την απασχόληση των ίδιων ατόµων, εφ’ 

όσον: 

- Η επιχείρηση είχε επιχορηγηθεί από πρόγραµµα Σύµ- 

βασης Ορισµένου Χρόνου πλήρους απασχόλησης αντί- 
στοιχων προγραµµάτων παρελθόντων ετών. 

- Τα άτοµα βρίσκονται το ανώτερο πέντε χρόνια πριν 

την θεµελίωση δικαιώµατος συνταξιοδότησής τους. Ως 
όριο συνταξιοδότησης νοείται το όριο ηλικίας όπως 
αυτό κατά περίπτωση ορίζεται από τις σχετικές 
νοµοθετικές διατάξεις. 
- Τα άτοµα µε ψυχιατρικό πρόβληµα ή µε νοητική 

υστέρηση ή τύφλωση ή παραπληγία/τετραπληγία ή 

αυτά που υποβάλλονται σε αιµοκάθαρση. 

2.14. Επιχειρήσεις που προσλαµβάνουν άτοµα µε το 

Πρόγραµµα Ορισµένου Χρόνου Σύµβασης δεν είναι 
δυνατό να τα προσλάβουν για δεύτερη φορά στο 

πλαίσιο της παρούσης Υπουργικής Απόφασης. 

3. ∆ΙΑΡΘΡΩΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ - ΠΟΣΑ 

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 

 

3.1. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΛΗΡΟΥΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

Για τη δηµιουργία χιλίων επτακοσίων εξήντα (1760) 

Νέων Θέσεων Εργασίας πλήρους απασχόλησης, οι 
οποίες κατανέµονται ως εξής: 
- Άτοµα µε Ειδικές Ανάγκες: χίλιες τριακόσιες εξήντα 

θέσεις (1.360) 

- Απεξαρτηµένα Άτοµα: διακόσιες πενήντα θέσεις 
(250) 

- Αποφυλακισµένα, Νεαρά Παραβατικά Άτοµα ή 

Νεαρά Άτοµα που βρίσκονται σε κοινωνικό κίνδυνο: 

εκατόν πενήντα θέσεις (150). 

Η διάρκεια της επιχορήγησης ορίζεται σε 36 µήνες, µε 
την υποχρέωση ο εργοδότης να απασχολήσει το άτοµο 

µετά τη λήξη του 36µηνου, άλλους δώδεκα (12) µήνες 
χωρίς επιχορήγηση. 

Το ποσό της επιχορήγησης για κάθε προσλαµβανόµενο 

άτοµο ορίζεται στα είκοσι πέντε (25) EΥΡΩ την ηµέρα 

και για τους 36 µήνες. Το ηµερήσιο ποσό επιχορήγησης 
προσαυξάνεται κατά 1.50 Ευρώ εάν το άτοµο είναι 
γυναίκα. 

 

3.2. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΡΙΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

Για τη δηµιουργία σαράντα (40) Νέων Θέσεων Εργα- 

σίας µερικής απασχόλησης, Ατόµων µε Ειδικές 
Ανάγκες, Απεξαρτηµένων, Νεαρών Παραβατικών 

ατόµων ή Νεαρών ατόµων που βρίσκονται σε 
κοινωνικό κίνδυνο. Η ηµερήσια απασχόληση του 

ατόµου θα πρέπει να είναι τουλάχιστον τέσσερις ώρες. 
Η διάρκεια της επιχορήγησης ορίζεται σε 36 µήνες, µε 
την υποχρέωση ο εργοδότης να απασχολήσει το άτοµο 

µετά τη λήξη του 36µηνου, άλλους δώδεκα (12) µήνες 
χωρίς επιχορήγηση. 

Το ποσό της επιχορήγησης για κάθε προσλαµβανόµενο 

άτοµο ορίζεται στα δεκαπέντε (15) EΥΡΩ την ηµέρα 

και για τους 36 µήνες. 
 

3.3. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΠΛΗΡΟΥΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

Για τη δηµιουργία διακοσίων ενενήντα έξι (296) Νέων 

Θέσεων Εργασίας για την απασχόληση ατόµων µόνο σε 
Ξενοδοχειακές - Τουριστικές και άλλες Εποχιακές 
επιχειρήσεις, εφ’ όσον αυτές τους παρέχουν 

απασχόληση από τέσσερις (4) µήνες το κατώτερο, έως 
και εννέα (9) µήνες το ανώτερο. 

Οι θέσεις κατανέµονται ως εξής: 
- Άτοµα µε Ειδικές Ανάγκες: διακόσιες δεκαέξι θέσεις 
(216) 

- Απεξαρτηµένα Άτοµα: πενήντα θέσεις (50) 

- Αποφυλακισµένα / Νεαρά Παραβατικά Άτοµα ή 

Άτοµα που βρίσκονται σε κοινωνικό κίνδυνο: τριάντα 

θέσεις (30). 

Η ηµεροµηνία έναρξης και λήξης της επιχορήγησης θα 

είναι η ηµεροµηνία έναρξης και λήξης της Σύµβασης 
Ορισµένου Χρόνου. 

Το ποσό της επιχορήγησης για κάθε προσλαµβανόµενο 

άτοµο ορίζεται στα είκοσι πέντε (25) EΥΡΩ την ηµέρα 

και για τους 9 µήνες. Το ηµερήσιο ποσό επιχορήγησης 



Proslipsis.gr 

 3

προσαυξάνεται κατά 1.50 Ευρώ εάν το άτοµο είναι 
γυναίκα. 

Επισηµαίνεται ότι η επιχορήγηση για όλα τα παραπάνω 

προγράµµατα θα υπολογίζεται για κάθε ηµέρα απασχό- 

λησης του ατόµου και µέχρι 26 ηµέρες για κάθε µήνα, 

κατ’ ανώτατο όριο, χωρίς καµία άλλη παροχή από τον 

ΟΑΕ∆ (ασφάλιση, επίδοµα αδείας, δώρο 

Χριστουγέννων, δώρο Πάσχα, κ.λπ.).Η επιχορήγηση 

καταβάλλεται και κατά τις ηµέρες που το άτοµο 

βρίσκεται σε κανονική άδεια. 

 

4. ΠΕΡΙΟ∆ΟΣ ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗΣ 

4.1. Το πρώτο τρίµηνο από την πρόσληψη του ατόµου, 

θεωρείται ΠΕΡΙΟ∆ΟΣ ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗΣ. Στο 

διάστηµα αυτό η επιχείρηση-εργοδότης που υπάγεται 
στο πρόγραµµα, υποχρεούται να ορίσει άτοµο της 
επιχείρησης, το οποίο θα έχει την ευθύνη να 

εκπαιδεύσει τον εργαζόµενο στο αντικείµενο 

απασχόλησής του και να τον βοηθήσει να ενταχθεί 
οµαλά στην παραγωγική διαδικασία. 

Για τις ενέργειες αυτές, η επιχείρηση επιδοτείται µε το 

ποσό των τριακοσίων 300 ΕΥΡΩ. Κατά την Περίοδο 

Προσαρµογής καταβάλλεται στην επιχείρηση και η 

κανονική ηµερήσια επιχορήγηση. 

Το ποσό αυτό θα καταβάλλεται το πρώτου δωδεκάµηνο 

απασχόλησης κάθε ατόµου και µετά την παρέλευση 

οκταµήνου από την ηµεροµηνία πρόσληψης του 

ατόµου. 

Στις περιπτώσεις Ορισµένου Χρόνου Σύµβασης η αίτη- 

ση για είσπραξη του bonus προσαρµογής θα υποβάλλε- 

ται ένα µήνα πριν την ολοκλήρωση του προγράµµατος 
και θα καταβάλλεται εντός τριµήνου από τη λήξη του 

προγράµµατος. 
Και στις δύο περιπτώσεις για την καταβολή του ποσού 

αυτού απαιτείται έκθεση του αρµοδίου υπαλλήλου της 
Υπηρεσίας του ΟΑΕ∆, ότι ο εργαζόµενος βοηθήθηκε 
ουσιαστικά, είχε θετική προσαρµογή στον εργασιακό 

χώρο και υπήρξε επιτυχής σύζευξη ατόµου και θέσης 
εργασίας. 
4.2.Επιχειρήσεις που προσλαµβάνουν άτοµα, τα οποία 

έχουν αποκτήσει προηγούµενη επαγγελµατική εµπειρία 

ή διαθέτουν επαρκή επαγγελµατικά εφόδια (γνώσεις-
δεξιότητες) σχετικά µε το αντικείµενο που πρόκειται να 

απασχοληθούν, δεν δικαιούνται επίδοµα προσαρµογής. 
4.3. Σε περίπτωση αντικατάστασης ατόµου για το οποίο 

είχε εισπράξει η επιχείρηση επιδότηση για την Περίοδο 

Προσαρµογής, δε δύναται να λάβει ξανά το bonus προ- 

σαρµογής για τη νέα πρόσληψη. 

4.4. Η µέθοδος υλοποίησης των ενεργειών προσαρµο- 

γής του ατόµου προσδιορίζεται σε ειδικά έντυπα, τα 

οποία θα δίνονται στην επιχείρηση από την Υπηρεσία 

του ΟΑΕ∆ (Γρ. Εργασίας Ε.Κ.Ο, ΚΠΑ, Γρ. Εργασίας, 
Υ.Ν, Τ.Υ) που θα εκδίδει την εγκριτική απόφαση 

υπαγωγής στο πρόγραµµα. 

 

5. ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΥΠΑΓΩΓΗΣ 

Απαραίτητες προϋποθέσεις για την υπαγωγή επιχειρή- 

σεων είναι: 
5.1. Η επιχείρηση να προσλάβει άτοµα που έχουν την 

Ελληνική Υπηκοότητα ή την Υπηκοότητα κράτους - 
µέλους της Ε.Ε. ή είναι Έλληνες Οµογενείς που 

απασχολούνται νόµιµα στην Ελλάδα και είναι 
εγγεγραµµένα στα µητρώα ανέργων του ΟΑΕ∆. 

5.2. Η κατάθεση της σχετικής αίτησης µε όλα τα απα- 

ραίτητα δικαιολογητικά να έχει γίνει µέχρι και την 

31.12.2005. 

5.3. Να µην έχει γίνει µείωση προσωπικού κατά το τε- 
λευταίο δωδεκάµηνο πλην των περιπτώσεων που η 

µείωση των θέσεων εργασίας δηµιουργήθηκε µετά από 

εθελοντική αποχώρηση, συνταξιοδότηση λόγω ηλικίας, 
εθελοντική µείωση του χρόνου εργασίας, νόµιµη 

απόλυση για πειθαρχικούς λόγους, στράτευση ή λήξη 

σύµβασης ορισµένου χρόνου. 

Στις περιπτώσεις αυτές η επιχείρηση πρέπει να καταθέ- 

σει και τα ανάλογα δικαιολογητικά που τεκµηριώνουν 

το λόγο µείωσης προσωπικού. 

5.4. Επιχειρήσεις οι οποίες υποβάλλουν αίτηση για την 

πρόσληψη Ατόµων στο πλαίσιο της παρούσης 
Υπουργικής Απόφασης, προκειµένου να εγκριθεί η 

υπαγωγή τους στο πρόγραµµα, θα πρέπει το 40% του 

προσωπικού τους να µην ανήκει στις οµάδες που αφορά 

η παρούσα Υπουργική Απόφαση. Στον υπολογισµό του 

ποσοστού αυτού θα λαµβάνεται υπόψη και το 

προσωπικό που αιτείται η επιχείρηση να προσλάβει. 
Σε ότι αφορά τους Κοινωνικούς Συνεταιρισµούς 
(Κοι.Σ.Π.Ε.) που έχουν συσταθεί µε το άρθρο 12, του 

Νόµου 2716/17.5.1999, είναι δυνατόν να 

απασχολούνται άτοµα των ευπαθών κοινωνικά οµάδων 

σε ποσοστό 70% και κοινοί εργαζόµενοι σε ποσοστό 

30%.  

Από τη σχετική αναλογία προσωπικού εξαιρούνται οι 
Σύλλογοι ΑΜΕΑ, τα Σωµατεία ΑΜΕΑ και οι 
Οµοσπονδίες ΑΜΕΑ. 

Σηµειώνεται ότι επιχειρήσεις που δεν απασχολούν κα- 

θόλου προσωπικό µπορούν να προσλάβουν ένα (1) 

άτοµο από τις κατηγορίες αυτές. 
5.5. Στο πλαίσιο εφαρµογής της εξατοµικευµένης πα- 

ρέµβασης και προκειµένου να διασφαλιστεί η επιτυχής 
σύζευξη ατόµου-θέσης εργασίας, τα άτοµα, τα οποία θα 

προσλαµβάνονται από τις επιχειρήσεις µε τα προγράµ- 

µατα επιδότησης της απασχόλησης ΝΘΕ, θα προτείνο- 

νται από τις αρµόδιες υπηρεσίες του ΟΑΕ∆. 

 

6. ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΥΠΑΓΩΓΗΣ ΣΤΟ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

Α. ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

6.1. Μια επιχείρηση για να υπαχθεί στο πρόγραµµα θα 

πρέπει να υποβάλλει στην αρµόδια Υπηρεσία του 

ΟΑΕ∆ (Γρ. Εργασίας ΕΚΟ ή ΚΠΑ ή Γρ. Εργασίας ή 

Υ.Ν. ή Τ.Υ.) τα εξής δικαιολογητικά: 

α) Αίτηση που θα περιέχει την επωνυµία της επιχείρη- 

σης, το αντικείµενο της οικονοµικής δραστηριότητας, 
τον αριθµό των απασχολούµενων και τον αριθµό των 

ατόµων που θα προσλάβει σύµφωνα µε το πρόγραµµα 

καθώς και το αντικείµενο που θα απασχοληθεί το 

άτοµο. 

β) Αριθµητική κατάσταση απασχολουµένων κατά το 

τελευταίο δωδεκάµηνο. 

γ) Έντυπη υπεύθυνη δήλωση του εργοδότη ότι: 



Proslipsis.gr 

 4

• το δωδεκάµηνο που προηγείται από το µήνα της πρό- 

σληψης του εργαζόµενου, δεν απέλυσε άλλους εργαζό- 

µενους ή ότι αυτούς που απέλυσε τους αντικατέστησε ή 

ότι οι θέσεις εργασίας που έµειναν κενές οφείλονται σε 
εθελοντική αποχώρηση, συνταξιοδότηση, εθελοντική 

µείωση του χρόνου εργασίας ή νόµιµη απόλυση για πει- 
θαρχικούς λόγους ή λόγω στράτευσης ή λόγω λήξης 
σύµβασης ορισµένου χρόνου και ότι κατά τον 

ενδιάµεσο χρόνο µεταξύ ηµεροµηνίας αίτησης 
υπαγωγής στο πρόγραµµα και ηµεροµηνίας έκδοσης 
της εγκριτικής απόφασης ισχύουν τα ανωτέρω. 

 

Β. ΑΤΟΜΩΝ 

6.2. Για να υπαχθούν τα άτοµα, στο πρόγραµµα, θα 

πρέπει να έχουν υποβάλλει στην αρµόδια υπηρεσία του 

ΟΑΕ∆ (Γ.Ε. ΕΚΟ ή ΚΠΑ ή Γ.Ε. ή Τ.Υ. ή Υ.Ν.) τα 

παρακάτω δικαιολογητικά ανάλογα µε την ειδική 

οµάδα πληθυσµού στην οποία ανήκουν: 

α) Τα Άτοµα µε Ειδικές Ανάγκες: 
• Απόφαση της Πρωτοβάθµιας Υγειονοµικής 
Επιτροπής του Ι.Κ.Α., του Ν. 2643/1998, µε την οποία 

να πιστοποιείται το ποσοστό αναπηρίας του, το οποίο 

απαραίτητα θα πρέπει να είναι 50% και άνω. Στην 

Απόφαση αυτή, δεν θα πρέπει να αναγράφεται ο 

χαρακτηρισµός «ανίκανος για κάθε βιοποριστική 

εργασία». 

β) Τα Αποφυλακισµένα Άτοµα: 

• Αποφυλακιστήριο µε χρονολογία αποφυλάκισης από 

1.1.1999 και µετά. 

• Εισηγητική Έκθεση της Κοινωνικής Υπηρεσίας ή του 

∆/ντή του Σωφρονιστικού καταστήµατος, ότι το άτοµο 

έχει ανάγκη κοινωνικο-οικονοµικής στήριξης και 
προτείνεται να µπει στο πρόγραµµα επιδότησης της 
απασχόλησης του ΟΑΕ∆. 

Επισηµαίνεται ότι: 
- Τα άτοµα που θα υπαχθούν σε αυτά τα προγράµµατα 

θα πρέπει να έχουν εκτίσει συνεχή φυλάκιση 3 µηνών, 

τουλάχιστον. 

- Τα αποφυλακισµένα άτοµα, των οποίων ο λόγος φυ- 

λάκισης σχετίζεται µε παράβαση του Νόµου περί 
ναρκωτικών δεν υπάγονται στο πρόγραµµα. 

γ) Τα Νεαρά Παραβατικά Άτοµα (άτοµα που τους 
έχουν επιβληθεί αναµορφωτικά µέτρα ή ποινικός 
σωφρονισµός) ή τα Νεαρά Άτοµα που βρίσκονται σε 
κοινωνικό κίνδυνο: 

• Εισηγητική Έκθεση: 

Κοινωνικών Υπηρεσιών Σωφρονιστικών Ιδρυµάτων ή 

Εταιρείας Προστασίας Ανηλίκων ή αρµοδίων Φορέων 

του Υπ.Υγείας και Πρόνοιας ή των Νοµαρχιών ή 

∆ήµων ή άλλου Αρµόδιου Φορέα Κοινωνικής 
Παρέµβασης ή του «Χαµόγελο του παιδιού», ή των 

Χωριών SOS κ.λπ., ότι το άτοµο βρίσκεται σε ειδικές 
κοινωνικο-οικονοµικές συνθήκες 
και προτείνεται να µπει στο πρόγραµµα επιδότησης της 
απασχόλησης του ΟΑΕ∆. 

• Άδεια εργασίας για τις περιπτώσεις που προβλέπεται. 
δ) Τα Απεξαρτηµένα Άτοµα: 

ή Αποδεικτικό απεξάρτησης / Βεβαίωση από θεσµοθε- 
τηµένο φορέα ∆ηµοσίου ή ιδιωτικού φορέα 

απεξάρτησης (18 ΑΝΩ, ΚΕ.ΘΕ.Α. ή από άλλες 

θεραπευτικές κοινότητες στις οποίες έχει χορηγήσει 
άδεια το Υπουργείο Υγείας και Πρόνοιας και ο 

ΟΚΑΝΑ) ότι το άτοµο ολοκλήρωσε πρόγραµµα 

απεξάρτησης από τοξικές ή άλλες ουσίες από το 1996 

και µετά. 

Εξαιρούνται τα άτοµα που έχουν υπαχθεί σε πρόγραµ- 

µα επιδότησης της απασχόλησης παρελθόντων ετών. 

ή Είναι επίσης δυνατή η υπαγωγή στα προγράµµατα 

αυτά των ατόµων που: 

1. Βρίσκονται στο Στάδιο Κοινωνικής Επανένταξης: 
Γραπτή σύµφωνη γνώµη του φορέα απεξάρτησης. Στις 
περιπτώσεις αυτές, ο φορέας υποχρεούται να παρακο- 

λουθεί τα άτοµα στον εργασιακό χώρο και να τους 
παρέχει ψυχοκοινωνική στήριξη. 

2. Έχουν ολοκληρώσει Πρόγραµµα Μεθαδόνης του 

Ο.ΚΑ.ΝΑ και βρίσκονται στο στάδιο κοινωνικής 
επανένταξης: 
Γραπτή σύµφωνη γνώµη του Ο.ΚΑ.Ν.Α. Στην 

περίπτωση αυτή τα άτοµα θα επιλέγονται από τη 

διεπιστηµονική οµάδα του ΟΚΑΝΑ, η οποία 

αναλαµβάνει την ευθύνη να προτείνει τα άτοµα και να 

τα στηρίζει κατά την προσαρµογή τους στον εργασιακό 

χώρο. 

Και στις δύο τελευταίες περιπτώσεις πρέπει να ορίζεται 
επιστηµονικός σύµβουλος για τη στήριξη του απασχο- 

λούµενου, ο οποίος θα συνεργάζεται µε τις Υπηρεσίες 
του ΟΑΕ∆. 

 

7. ΕΚ∆ΟΣΗ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΥΠΑΓΩΓΗΣ 

7.1. Οι εγκριτικές αποφάσεις θα εκδίδονται: 
α) Για το Νοµό Αττικής (πλην Κ.Π.Α. Μεγάρων, 

Ελευσί- 
νας, Γλυφάδας, Μαρκόπουλου, Λαυρίου και 
Παλλήνης): 
- από το Γραφείο Εργασίας Ειδικών Κοινωνικών Οµά- 

δων Αθηνών, εφ’όσον πρόκειται για Άτοµα µε Ειδικές 
Ανά- 

γκες 
- από τις κοινές δοµές του ΟΑΕ∆, δηλαδή, τα κατά τό- 

πους Κέντρα Προώθησης της Απασχόλησης (ΚΠΑ) ή 

Γρ. Εργασίας ή Τ.Υ. εφ’ όσον πρόκειται για άτοµα των 

υπόλοιπων ευπαθών κοινωνικών οµάδων, εκτός 
εκείνων που εµπίπτουν γεωγραφικά στην αρµοδιότητα 

του Γραφείου Εργασίας Ειδικών Κοινωνικών Οµάδων 

Αθηνών και τα οποία θα εξυπηρετούνται από αυτό. 

β) Για το Νοµό Θεσσαλονίκης: 
- Από το Γραφείο Εργασίας Ειδικών Κοινωνικών Οµά- 

δων Θεσσαλονίκης για τα Άτοµα µε Ειδικές Ανάγκες 
και τα άτοµα των υπολοίπων οµάδων στόχου που 

εµπίπτουν γεωγραφικά στην αρµοδιότητά του. 

- Από τις Υπόλοιπες Υπηρεσίες του Ν. Θεσσαλονίκης 
τα άτοµα των οµάδων στόχου (πλην των Α.Μ.Ε.Α) που 

εµπίπτουν γεωγραφικά στην αρµοδιότητά τους. 
γ) Για τους Νοµούς, Αχαΐας, Ηρακλείου Κρήτης, Μα- 

γνησίας και Λάρισας από τα αντίστοιχα Γραφεία Εργα- 

σίας Ειδικών Κοινωνικών Οµάδων για τα άτοµα όλων 

των οµάδων στόχου. 

δ) Για όλους τους υπόλοιπους νοµούς της Επικράτειας 
οι αποφάσεις θα εκδίδονται από τις κατά τόπους αρµό- 



Proslipsis.gr 

 5

διες Υπηρεσίες (ΚΠΑ ή Γραφεία Εργασίας ή Υ.Ν. ή 

Τ.Υ.) για τα άτοµα όλων των οµάδων στόχου. 

7.2. Η αρµόδια Υπηρεσία του ΟΑΕ∆ υποχρεούται στην 

έκδοση εγκριτικής απόφασης το λιγότερο µέσα σε δέκα 

(10) ηµερολογιακές ηµέρες, από την ηµεροµηνία 

υποβολής της σχετικής αίτησης. 
7.3. Η πρόσληψη του ατόµου πρέπει να γίνει µέχρι και 
την 31.12.2005. 

Για αιτήσεις που θα υποβληθούν το τελευταίο 10ήµερο 

του ∆εκέµβρη έτους 2005, οι εγκριτικές αποφάσεις 
δύνανται να εκδίδονται τον Ιανουάριο του 2006. 

Οι παραπάνω ηµεροµηνίες δεν ισχύουν σε περίπτωση 

που ο αριθµός των προβλεπόµενων θέσεων καλυφθεί 
νωρίτερα, οπότε το πρόγραµµα διακόπτεται. 
7.4. Η Απόφαση Υπαγωγής θα εκδίδεται εφόσον: 

• Έχει προσκοµιστεί Αναγγελία πρόσληψης του ατόµου 

από την επιχείρηση, στην αρµόδια Υπηρεσία του 

Ο.Α.Ε.∆. 

Επισηµαίνεται ότι: 
- Κάθε εγκριτική απόφαση είναι ονοµαστική και θα 

εκδίδεται για κάθε άτοµο ξεχωριστά. 

- Ως ηµεροµηνία έναρξης της επιδότησης ορίζεται η 

ηµεροµηνία πρόσληψης του ατόµου και εφόσον έχει 
προηγηθεί αίτηση της επιχείρησης για υπαγωγή στο 

πρόγραµµα. 

Επισηµαίνεται ότι δεν απαιτείται έλεγχος πριν την 

έκδοση αποφάσεων υπαγωγής, πλην των ειδικών 

περιπτώσεων που κρίνεται αναγκαίο από τις αρµόδιες 
Υπηρεσίες του ΟΑΕ∆ να διαπιστωθεί η καταλληλότητα 

των εργασιακών συνθηκών που θα απασχοληθεί το 

άτοµο. 

7.5. Οι εγκριτικές αποφάσεις υπαγωγής και οι Αποφά- 

σεις αντικατάστασης ή διακοπής του Προγράµµατος, 
θα κοινοποιούνται στις αρµόδιες για την καταβολή της 
επιχορήγησης Υπηρεσίες του ΟΑΕ∆, στην Περ/κή 

∆/νση, στην ∆ιοίκηση - Υπηρεσία Ειδικών Κοινωνικών 

Οµάδων, καθώς και στον εργοδότη.  

 

8. ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΓΙΑ ΚΑΤΑΒΟΛΗ 

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 

Για την καταβολή της επιχορήγησης η επιχείρηση θα 

υποβάλει στην αρµόδια Υπηρεσία του ΟΑΕ∆ τα εξής 
δικαιολογητικά: 

8.1 Κατάσταση χωριστή για κάθε πρόγραµµα που θα 

περιλαµβάνει: 
• Το ονοµατεπώνυµο των προσληφθέντων βάσει του 

προγράµµατος. 
• Τη χρονολογία γέννησης, την ειδικότητα, την ηµερο- 

µηνία πρόσληψης, το συνολικό αριθµό ηµερών 

απασχό- 

λησης. 
• Το συνολικό ακαθάριστο ποσό που δικαιούται ο ερ- 

γαζόµενος, σύµφωνα µε τις ισχύουσες Συλλογικές Συµ- 

βάσεις Εργασίας (Σ.Σ.Ε). 

• Στήλη υπεύθυνης δήλωσης, στην οποία να έχουν 

υπογράψει τα απασχοληθέντα άτοµα, ότι εργάσθηκαν 

και πληρώθηκαν για το χρονικό διάστηµα, για το οποίο 

ζητείται η επιχορήγηση. 

8.2. Αναλυτικές περιοδικές δηλώσεις (Α.Π.∆.), του 

χρονικού διαστήµατος, για το οποίο ζητείται η 

επιχορήγηση, από όπου θα προκύπτουν οι ηµέρες 
εργασίας και οι ασφαλιστικές εισφορές που 

υποχρεούνται οι επιχειρήσεις να αποδώσουν στον 

ασφαλιστικό τους φορέα. 

Οι επιχειρήσεις που απασχολούν πάνω από 50 άτοµα 

θα προσκοµίζουν ξεχωριστή δήλωση µόνο για τα άτοµα 

που επιδοτούνται στο πλαίσιο της παρούσας 
Υπουργικής Απόφασης. 
Οι Αναλυτικές περιοδικές δηλώσεις (Α.Π.∆.) για τα 

υποκαταστήµατα που τυχόν διατηρεί η επιχείρηση είναι 
δυνατόν να υποβάλλονται και σε ηλεκτρονική µορφή. 

Είναι δυνατή η καταβολή της επιχορήγησης και σε πε- 

ρίπτωση που ο φορέας κοινωνικής ασφάλισης έχει επι- 
βάλλει στην επιχείρηση πράξη εισφορών και έχει 
προχωρήσει σε διακανονισµό της καταβολής των 

εισφορών αυτών. Στην περίπτωση αυτή ο εργοδότης 
προσκοµίζει την πράξη αυτή και το διακανονισµό στην 

Υπηρεσία Απασχόλησης του ΟΑΕ∆ και το οφειλόµενο 

ποσό αποδίδεται από τον ΟΑΕ∆ απευθείας στο ΙΚΑ. 

8.3. Γραµµάτιο είσπραξης ή Βεβαίωση απόδοσης 
ασφαλιστικών εισφορών για τους µήνες για τους 
οποίους ζητείται η επιχορήγηση. 

Για επιχειρήσεις άνω των 50 εργαζοµένων θα προσκο- 

µίζεται ξεχωριστό Γραµµάτιο είσπραξης ή Βεβαίωση 

απόδοσης ασφαλιστικών εισφορών, µόνο για τα άτοµα 

που επιδοτούνται στο πλαίσιο της παρούσης 
Υπουργικής Απόφασης. 
8.4. Για καταβολή επιχορήγησης άνω των τριών χιλιά- 

δων (3000) ΕΥΡΩ, απαιτείται Βεβαίωση ασφαλιστικής 
και φορολογικής ενηµερότητας ενώ για καταβολή 

ποσού άνω των χιλίων πεντακοσίων (1.500) ΕΥΡΩ, 

απαιτείται µόνο Βεβαίωση φορολογικής ενηµερότητας. 
Σε περίπτωση αλλαγής του ύψους του ποσού της ασφα- 

λιστικής και φορολογικής ενηµερότητας θα ισχύουν τα 

προβλεπόµενα ποσά από την εκάστοτε νοµοθετική ρύθ- 

µιση. 

Είναι δυνατή η καταβολή της επιχορήγησης και σε 
περίπτωση κατά την οποία, η επιχείρηση οφείλει στη 

∆ΟΥ αλλά έχει προβεί σε ρύθµιση του χρέους και 
προσκοµίσει την αντίστοιχη βεβαίωση ρύθµισης. Το 

οφειλόµενο ποσό θα αποδίδεται από τον ΟΑΕ∆ 

απευθείας στην αρµόδια ∆ΟΥ. 

8.5 Επικυρωµένη φωτοτυπία αστυνοµικής ταυτότητας 
των προσληφθέντων µισθωτών (µόνο για την πρώτη 

φορά υποβολής δικαιολογητικών). 

 

9. ΑΞΙΩΣΕΙΣ ΕΡΓΟ∆ΟΤΩΝ 

9.1. Είσπραξη Επιχορήγησης: 
Η υποβολή αίτησης µε τα απαραίτητα δικαιολογητικά 

από τους εργοδότες για είσπραξη της επιχορήγησης δύ- 

ναται να υποβληθούν, το αργότερο, εντός οχτώ (8) µη- 

νών, από τη συµπλήρωση κάθε τριµήνου απασχόλησης 
του ατόµου. 

Μετά την παρέλευση της προθεσµίας αυτής η αξίωση 

παραγράφεται. 
9.2. Η αρµόδια Υπηρεσία του ΟΑΕ∆ υποχρεούται στην 

έκδοση Απόφασης Καταβολής Επιχορήγησης εντός 
δέκα (10) ηµερολογιακών ηµερών από την ηµεροµηνία 

υποβολής της σχετικής αίτησης και των 

προβλεποµένων δικαιολογητικών για την καταβολή της 



Proslipsis.gr 

 6

επιχορήγησης. Η επιχορήγηση στον εργοδότη θα πρέπει 
να καταβάλλεται εντός 
σαράντα (40) ηµερολογιακών ηµερών από την 

ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης του για την 

είσπραξη της επιχορήγησης. 
 

10. ΑΠΟΛΥΣΗ - ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥ 

10.1. Σε περίπτωση οικειοθελούς αποχώρησης του ερ- 

γαζοµένου πριν τη λήξη του προγράµµατος, η 

επιχείρηση είναι δυνατόν να το αντικαταστήσει, 
εφόσον το επιθυµεί το αργότερο εντός 60 εργασίµων 

ηµερών και να επιχορηγηθεί για το υπόλοιπο διάστηµα 

µέχρι την συµπλήρωση του τριανταεξάµηνου (36 

µηνου). 

10.2. Σε περίπτωση απόλυσης ατόµου, πριν από τη λή- 

ξη του προγράµµατος (σαρανταοκτάµηνου), η επιχείρη- 

ση είναι υποχρεωµένη να το αντικαταστήσει µε άλλο 

άτοµο των οµάδων που αφορά η παρούσα Υπ. 

Απόφαση, το αργότερο µέσα σε εξήντα (60) εργάσιµες 
ηµέρες από την απόλυση. Στην περίπτωση αυτή η 

επιχορήγηση θα συνεχιστεί από την ηµεροµηνία της 
αντικατάστασης του απο- 

λυθέντος και µέχρι την ολοκλήρωση του προγράµµατος 
λαµβανοµένου υπόψη της ηµεροµηνίας πρόσληψης του 

πρώτου προσληφθέντος. 
10.3. Σε περίπτωση µη αντικατάστασης του ατόµου, η 

επιχείρηση είναι υποχρεωµένη, να επιστρέψει αναλογία 

ποσού επιχορήγησης που έχει εισπράξει. 
Επισηµαίνεται, ότι η επιχείρηση δεν δύναται να προβεί 
σε περισσότερες της µίας αντικατάστασης, όταν αυτή 

οφείλεται σε απόλυση του αρχικά προσληφθέντος. Ο 

όρος αυτός δεν ισχύει σε περιπτώσεις οικειοθελούς 
αποχώρησης. 
10.4. Σε περίπτωση που απολύσει και το άτοµο που 

προσέλαβε σε αντικατάσταση του αρχικά απολυθέντος, 
ισχύουν τα αναφερόµενα στην προηγούµενη 

παράγραφο, δηλ. επιστρέφεται το αναλογούν ποσό. 

10.5. Σε περίπτωση απόλυσης εργαζοµένου λόγω πτώ- 

χευσης της επιχείρησης, το πρόγραµµα θα διακόπτεται 
χωρίς επιπτώσεις. 
10.6. Ο ∆ιευθυντής της Αρµόδιας Υπηρεσίας του 

Οργανισµού αποφαίνεται, µε αιτιολογηµένη Απόφασή 

του, για τη διακοπή της επιχορήγησης, µε ή χωρίς 
επιπτώσεις, σύµφωνα µε τους όρους του 

προγράµµατος. Η επιχείρηση έχει το δικαίωµα να 

υποβάλλει ένσταση κατά της Απόφασης αυτής εντός 
τριάντα (30) ηµερολογιακών ηµερών 

σύµφωνα µε τα όσα ορίζονται στην Παράγραφο 2 

«Επίλυση ∆ιαφορών» του Κεφαλαίου ∆. «Γενικές 
∆ιατάξεις» της παρούσης απόφασης. 
10.7. Σε περίπτωση που η επιχείρηση δεν επιστρέψει 
εµπρόθεσµα το ποσό που της ζητείται, συντάσσεται, 
µετά από απόφαση του ∆.Σ. του ΟΑΕ∆, Πράξη 

Βεβαίωσης 
Οφειλής και αποστέλλεται στην αρµόδια ∆ΟΥ για 

βεβαίωση και είσπραξη του ποσού. 

10.8. Η επιχείρηση που υποχρεούται ή δεν υποχρεούται 
σε αντικατάσταση ατόµου έχει τη δυνατότητα, εφόσον 

δεν βρεθεί άτοµο της ίδιας οµάδας, δύναται να το 

αντικαταστήσει µε άτοµο άλλης οµάδας στο πλαίσιο 

της παρούσης Υπουργικής Απόφασης. Στην περίπτωση 

αυτή η επιχορήγηση θα συνεχιστεί από την ηµεροµηνία 

της αντικατάστασης του απολυθέντος και µέχρι την 

ολοκλήρωση του προγράµµατος (48µηνου). 

10.9. Επισηµαίνεται ότι τα άτοµα που 

προσλαµβάνονται σε αντικατάσταση απολυθέντος ή 

οικειοθελώς αποχωρήσαντος θα προτείνονται από τις 
αρµόδιες υπηρεσίες του Ο.Α.Ε.∆. 

10.10. Εξαιρείται της υποχρέωσης αντικατάστασης 
ατόµου: 

• Η Επιχείρηση, που ο Ο.Α.Ε.∆. δεν εξευρίσκει άλλο 

Άτοµο της αυτής ειδικότητας και της ίδιας οµάδας 
βεβαιουµένου τούτου από την αρµόδια Υπηρεσία του 

ΟΑΕ∆. Η βεβαίωση αυτή θα παραµένει στο φάκελο της 
επιχείρησης που τηρεί η κατά τόπο αρµόδια Υπηρεσία 

του ΟΑΕ∆. 

• Η Επιχείρηση, της οποίας ο εργαζόµενος κατά το διά- 

στηµα του προγράµµατος, απεχώρησε οικειοθελώς ή 

στρατεύθηκε ή συνταξιοδοτήθηκε ή φυλακίστηκε ή 

απολύθηκε για πειθαρχικούς λόγους ή απεβίωσε. Στην 

περίπτωση αυτή η επιχείρηση θα επιχορηγηθεί 
κανονικά µέχρι την προηγούµενη της οικειοθελούς 
αποχώρησης ή στράτευσης ή συνταξιοδότησης του 

Ατόµου, µη υποχρεούµε- 
νη στην αντικατάστασή του µε άλλο Άτοµο. 

Στις περιπτώσεις αυτές το πρόγραµµα θα διακόπτεται 
χωρίς επιπτώσεις. 
10.11. α) Σε περίπτωση απόλυσης ατόµου και µη 

αντικατάστασής του, επιβάλλονται κυρώσεις (δηλ. 

επιστροφή 

αναλογίας ποσού) µόνο για το συγκεκριµένο άτοµο και 
όχι για άλλους απασχολούµενους είτε σε κοινά 

προγράµµατα, είτε σε προγράµµατα ευπαθών 

κοινωνικά οµάδων. 

β) Επίσης η απόλυση κοινών εργαζοµένων είτε 
επιδοτούµενων, είτε όχι, δεν επιφέρει καµµία επίπτωση 

στην υλοποίηση των προγραµµάτων ευπαθών 

κοινωνικά οµάδων. 

γ) Η απόλυση ή η οικειοθελής αποχώρηση ατόµου που 

εντάσσεται στο πρόγραµµα αυτό (Υποπρόγραµµα Α.1, 

Α.2, Α.3) δεν επιφέρει καµµία επίπτωση στην 

υλοποίηση των προγραµµάτων επιδότησης Νέων 

Θέσεων Εργασίας, τα οποία εφαρµόζονται από τη 

∆/νση Απασχόλησης του ΟΑΕ∆ για κοινούς ανέργους. 
 

11. ΜΕΤΑΤΡΟΠΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

11.1. Μετατροπή Προγράµµατος από Μερικής σε Πλή- 

ρους Απασχόλησης: 
Είναι δυνατή η µετατροπή του προγράµµατος µερικής 
απασχόλησης σε πρόγραµµα πλήρους απασχόλησης µε- 
τά την συµπλήρωση τριων (3) µηνών απασχόλησης 
στην επιχείρηση και εφόσον το άτοµο µπορεί να 

ανταποκριθεί σε ένα πλήρες ωράριο απασχόλησης. 
Η µετατροπή του προγράµµατος θα γίνεται µετά από 

αίτηση της επιχείρησης και θα εκδίδεται τροποποιητική 

απόφαση, εντός είκοσι (20) ηµερών από την αρµόδια 

υπηρεσία του ΟΑΕ∆ που εξέδωσε την αρχική απόφαση 

υπαγωγής. 



Proslipsis.gr 

 7

 

12. ΕΠΙΜΗΚΥΝΣΗ ΧΡΟΝΟΥ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 

12.1.Είναι δυνατή η επιµήκυνση του χρόνου 

επιχορήγησης (36µηνου) για συνεχόµενο διάστηµα 

ενός (1) µηνός το κατώτερο και έξι (6) µηνών το 

ανώτερο µόνο σε περιπτώσεις: 
- ασθένειας του εργαζοµένου 

- άδειας κυοφορίας -τοκετού 

- άλλης σοβαρής αιτίας (π.χ. επαναφυλάκισης λόγω εκ- 

δίκασης παλαιών εκκρεµοτήτων κ.λπ.). 

12.2. Σε περίπτωση στράτευσης εργαζοµένου είναι δυ- 

νατόν να επιµηκυνθεί το πρόγραµµα για όσο διάστηµα 

διήρκησε η θητεία του. 

12.3. Η επιµήκυνση του Προγράµµατος θα εγκρίνεται 
µετά από αίτηση του εργοδότη και προσκόµιση της 
σχετικής Βεβαίωσης αρµόδιου Φορέα. Η επιχορήγηση 

για το διάστηµα επιµήκυνσης, θα αρχίζει να 

υπολογίζεται από την πρώτη ηµέρα µετά τη λήξη του 

36µήνου. 

 

13. ∆ΙΑΚΟΠΗ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 

13.1. Κατά τους επιτόπιους ελέγχους για τη διαπίστωση 

της τήρησης των όρων του προγράµµατος, των 

εργασιακών συνθηκών και την τήρηση των εργασιακών 

όρων, λόγω της ιδιαιτερότητας των ατόµων που αφορά 

η παρούσα Υπουργική Απόφαση, θα πρέπει κατά βάση 

το προσωπικό του Ο.Α.Ε.∆. να παρέχει συµβουλευτική 

τόσο προς τους εργοδότες όσο και προς τους 
εργαζοµένους µε στόχο την άµβλυνση και επίλυση των 

προβληµάτων που προκύπτουν µεταξύ τους, καθώς και 
την τήρηση των όρων του προγράµµατος. Στη συνέχεια 

θα πρέπει να συντάσσονται σχετικές εκθέσεις από τον 

υπάλληλο που έκανε τον έλεγχο. 

13.2. Σε περίπτωση παράβασης των παραπάνω και εφό- 

σον έχει εξαντληθεί κάθε προσπάθεια στο πλαίσιο του 

συµβουλευτικού χαρακτήρα, όπως περιγράφεται παρα- 

πάνω (παρ. 13.1), το πρόγραµµα θα διακόπτεται µε 
Απόφαση του ∆ιευθυντή της αρµόδιας Υπηρεσίας 
χωρίς επιπτώσεις. Στη σχετική απόφαση διακοπής του 

προγράµµατος θα αναφέρονται αναλυτικά οι λόγοι 
διακοπής. Η επιχείρηση έχει το δικαίωµα να υποβάλλει 
ένσταση κατά της Απόφασης αυτής εντός τριάντα (30) 

ηµερολογιακών ηµερών σύµφωνα µε τα όσα ορίζονται 
στην Παράγραφο 

2 «Επίλυση ∆ιαφορών» του Κεφαλαίου ∆. «Γενικές 
∆ιατάξεις» της παρούσης απόφασης. 
 

14. ΙΣΧΥΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ -

ΑΝΑ∆ΡΟΜΙΚΟΤΗΤΑ 

14.1. Η απόφαση αυτή έχει ισχύ από την ηµεροµηνία 

έκδοσης της Υπουργικής Απόφασης και καταληκτική 

ηµεροµηνία υπαγωγής την 31.12.2005, εκτός εάν ο 

αριθµός των προβλεπόµενων θέσεων καλυφθεί 
νωρίτερα οπότε το πρόγραµµα διακόπτεται. 
14.2. Είναι δυνατόν να υπαχθούν στα παραπάνω προ- 

γράµµατα και να επιχορηγηθούν επιχειρήσεις που προ- 

σέλαβαν άτοµα από 1.2.2005, µε την προϋπόθεση ότι 
τα άτοµα ήταν εγγεγραµµένα στις καταστάσεις 
ανέργων του Ο.Α.Ε.∆. και έχει προϋπάρξει σχετική 

συνεργασία µε τις αρµόδιες Υπηρεσίες του Ο.Α.Ε.∆. 

 

 

Β. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΠΙ∆ΟΤΗΣΗΣ ΝΕΩΝ 

ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΓΙΑ ΑΤΟΜΑ 

ΜΕ ΕΙ∆ΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ, ΑΠΕΞΑΡΤΗΜΕΝΑ, 

ΑΠΟΦΥΛΑΚΙΣΜΕΝΑ ΑΤΟΜΑ 

1. ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

1.1. Καταρτίζουµε πρόγραµµα επιχορήγησης επτακο- 

σίων (700) Νέων Ελεύθερων Επαγγελµατιών, για τη 

δηµιουργία ατοµικών και εταιρικών (Ο.Ε., Ε.Ε., Ε.Π.Ε., 

Συνεταιρισµοί, Κοινοπραξίες) επιχειρήσεων, οι οποίες 
κατανέµονται ως εξής: 
- Υποπρόγραµµα Β.1. Άτοµα µε Ειδικές Ανάγκες, ηλι- 
κίας από 18-65 ετών: τετρακόσιες πενήντα θέσεις 
(450). 

- Υποπρόγραµµα Β.2. Απεξαρτηµένα Άτοµα από 

τοξικές ή άλλες ουσίες, ηλικίας 18-65 ετών: εκατό 

θέσεις (100). 

- Υποπρόγραµµα Β.3. Αποφυλακισµένα Άτοµα, ηλικίας 
18-65 ετών: εκατόν πενήντα θέσεις (150). 

 

2. ∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ - ΠΟΣΑ 

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 

2.1. ∆ιάρκεια της επιχορήγησης: 
Καθορίζεται σε είκοσι τέσσερις (24) µήνες από την 

ηµεροµηνία έκδοσης της σχετικής εγκριτικής 
απόφασης. 
2.2. Βασικό ποσό της επιχορήγησης: 
Καθορίζεται στις δεκαέξι χιλιάδες εξακόσια (16.600) 

EΥΡΩ για όλα τα υποπρογράµµατα. και αναλύεται ως 
εξής: 
- 1ος χρόνος: δέκα χιλιάδες οκτακόσια (10.800) EΥΡΩ 

και 
- 2ος χρόνος: πέντε χιλιάδες οκτακόσια (5.800) EΥΡΩ. 

2.3. Προσαυξήσεις: 
- Το βασικό ποσό της επιχορήγησης για κάθε ΝΕΕ που 

εντάσσεται στο πρόγραµµα προσαυξάνεται κατά 1.500 

ΕΥΡΩ εάν το άτοµο είναι γυναίκα, έχει ποσοστό 

αναπηρίας 60% και άνω, είναι άνω των 45 ετών ή είναι 
επιδοτούµενος άνεργος. 
- Ο ΝΕΕ µπορεί να κάνει χρήση µόνο µίας από τις 
παραπάνω προσαυξήσεις. Το ποσό της προσαύξησης 
χορηγείται κατανεµηµένο ισόποσα στις δόσεις του 

πρώτου χρόνου της επιχορήγησης 
- Κατ’ εξαίρεση είναι δυνατόν, η καταβολή της 
προσαύξησης να χορηγείται µαζί µε την προκαταβολή, 

µετά από αιτιολογηµένη έκθεση του αρµοδίου 

υπαλλήλου και απόφαση του Προϊσταµένου της 
Υπηρεσίας του ΟΑΕ∆, ότι ο ΝΕΕ έχει απόλυτη ανάγκη 

του κεφαλαίου αυτού για την αντιµετώπιση των 

οργανωτικών εξόδων της επιχείρησης. 
 

3. ∆ΕΣΜΕΥΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΜΗ ΥΠΑΓΩΓΗΣ 

∆εν είναι δυνατή η υπαγωγή στο πρόγραµµα: 

3.1. Όλων των επιχειρήσεων που λειτουργούν αποκλει- 
στικά και µόνο βραδινές ώρες. 
3.2. Των Ανωνύµων Εταιρειών (Α.Ε.). 

3.3 Των Επιχειρήσεων µε τυχερά ή τυχερά ηλεκτρονικά 



Proslipsis.gr 

 8

παιχνίδια, (εξαιρουµένων των πρακτορείων ΠΡΟΠΟ 

και ΛΟΤΤΟ που µπορούν να υπαχθούν στο 

πρόγραµµα). 

3.4 Των Αστικών Μη Κερδοσκοπικών Εταιρειών. 

3.5.Των επιχειρήσεων που έχουν σύνθετο αντικείµενο 

δραστηριότητας και το ένα εξ αυτών περιλαµβάνεται 
στις εξαιρέσεις της παρούσης παραγράφου. 

3.6. Των Ν.Ε.Ε. που έχουν επιχορηγηθεί από το 1998 

και µετά από οποιοδήποτε πρόγραµµα επιχορήγησης 
ΝΕΕ του ΟΑΕ∆. 

3.7. Των επιχειρήσεων που ανήκαν σε συγγενείς α’ 

βαθµού εξ αίµατος (γονείς, παιδιά) ή εξ αγχιστείας 
(σύζυγοι, πεθεροί) και: 
• έχουν αγοραστεί ή µεταβιβαστεί από τους ΝΕΕ 

• έχουν το ίδιο αντικείµενο δραστηριότητας µε επιχεί- 
ρηση που σταµάτησε τη λειτουργία της κατά το 

τελευταίο εξάµηνο. 

Τα ανωτέρω δεν ισχύουν σε περίπτωση συνταξιοδότη- 

σης ή θανάτου του συγγενικού τους προσώπου. 

3.8. Των επιχειρήσεων του Πρωτογενούς Τοµέα 

3.9.Των εποχιακών επιχειρήσεων, εφ’ όσον αυτό προσ- 

διορίζεται στη Βεβαίωση έναρξης επιτηδεύµατος. Εξαι- 
ρούνται και δύνανται να υπαχθούν εποχιακές επιχειρή- 

σεις που λειτουργούν τουλάχιστον πέντε (5) µήνες. 
3.10. Των επιχειρήσεων µε αντικείµενο 

δραστηριότητας την παροχή πνευµατιστικών - 

αστρολογικών υπηρεσιών, καθώς και των γραφείων 

συνοικεσίων. 

 

4. ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΥΠΑΓΩΓΗΣ ΣΤΟ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

Επισηµαίνεται ότι στο πλαίσιο της εξατοµικευµένης 
παρέµβασης και της κατάρτισης του Ατοµικού Σχεδίου 

∆ράσης από τους Εργασιακούς Συµβούλους των 

ευπαθών κοινωνικών οµάδων του ΟΑΕ∆, κρίνεται 
αναγκαία η συνεργασία µεταξύ του ενδιαφερόµενου 

και του Εργασιακού Συµβούλου ΕΚΟ ή άλλου 

αρµοδίου υπαλλήλου του Ο.Α.Ε.∆., σχετικά µε την 

επιχειρηµατική δραστηριότητα, τις προοπτι- 
κές βιωσιµότητας της επιχείρησης καθώς και τις 
δυνατότητες της τοπικής αγοράς για την άσκηση του 

ελεύθερου επαγγέλµατος, που αιτείται να ασκήσει ο 

ενδιαφερόµενος. 
Απαραίτητες προϋποθέσεις υπαγωγής στο πρόγραµµα 

είναι: 
4.1. Ο Ν.Ε.Ε. να είναι νέος επιχειρηµατίας, δηλαδή να 

µην είχε επιχείρηση κατά το τελευταίο δωδεκάµηνο. 

4.2. Η έναρξη επιτηδεύµατος να έχει γίνει από την 

1.10.2004 και έπειτα. 

4.3 Να διαθέτουν οι ίδιοι ή ένας τουλάχιστον από τους 
εργαζόµενους στην επιχείρησή τους, τα νόµιµα 

πιστοποιητικά για την άσκηση του επαγγέλµατος τους, 
όπου αυτά απαιτούνται. 
4.4. Ο Ν.Ε.Ε. να έχει την ελληνική υπηκοότητα ή την 

υπηκοότητα κράτους-µέλους της Ε.Ε. ή να είναι 
Έλληνας οµογενής που να απασχολείται νόµιµα στην 

Ελλάδα. 

4.5. Οι άρρενες 18-29 ετών να έχουν εκπληρώσει ή να 

έχουν νόµιµα απαλλαγεί από τις στρατιωτικές τους 
υποχρεώσεις και να διαθέτουν απολυτήριο ή νόµιµη 

απαλλαγή από αυτές. Εξαιρούνται οι έγγαµοι εφόσον η 

σύζυγός τους δεν εργάζεται, τα άτοµα τα οποία δεν 

υποχρεούνται στρατιωτικής θητείας στον ελληνικό 

στρατό, καθώς και τα ΑΜΕΑ που έχουν πάρει 
προσωρινή αναβολή λόγω της πάθησής τους. 
4.6. Η κατάθεση της σχετικής αίτησης να έχει γίνει µέ- 

χρι και την 31.12.2005. 

4.7. Ο ΝΕΕ µπορεί να αναπτύξει επιχειρηµατική δρα- 

στηριότητα σε χώρο της κατοικίας του, εφ’ όσον πάσχει 
από παραπληγία ή τετραπληγία και έχει σοβαρά 

προβλήµατα µετακίνησης. 
Στις περιπτώσεις αυτές ο χώρος θα πρέπει να είναι κα- 

τάλληλα διαµορφωµένος και να έχει πινακίδα µε την 

επωνυµία και την δραστηριότητα της επιχείρησης, σε 
εξωτερικό σηµείο της κατοικίας. 
4.8. Είναι δυνατή η υπαγωγή στο πρόγραµµα ΝΕΕ µε 
έδρα την κατοικία τους, εφ’ όσον η δραστηριότητα 

ασκείται εκτός αυτής (ταξί, λαϊκές αγορές, οικοδοµικές 
εργασίες, ασφαλιστές, µεταφορείς κ.λπ.). 

Στις περιπτώσεις αυτές ο έλεγχος θα γίνεται στον τόπο 

που ασκείται η δραστηριότητα κατόπιν συνεννοήσεως 
µε το ΝΕΕ. 

4.9. Ο Ν.Ε.Ε. ή ο εκπρόσωπος της επιχείρησης υποχρε- 

ούται, για οποιαδήποτε αλλαγή στη µορφή, τη 

λειτουργία, την επωνυµία, το αντικείµενο, τη διεύθυνση 

κ.λπ. της επιχείρησης, να ενηµερώνει νωρίτερα την 

αρµόδια υπηρεσία του ΟΑΕ∆, προκειµένου να 

εξεταστεί αν συνεχίζουν να συντρέχουν οι όροι του 

προγράµµατος ώστε να συνεχισθεί η 

επιχορήγηση του ΝΕΕ. Εφ’ όσον εγκριθούν οι όποιες 
αλλαγές της επιχείρησης από την Αρµόδια Υπηρεσία 

του ΟΑΕ∆, ο Ν.Ε.Ε. προβαίνει στην υλοποίηση των 

αλλαγών αυτών και στη συνέχεια ενηµερώνει 
εγγράφως την Υπηρεσία. 

 

5. ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΥΠΑΓΩΓΗΣ ΣΤΟ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

Για να υπαχθεί στο πρόγραµµα αυτό ένας Νέος Ελεύ- 

θερος Επαγγελµατίας, πρέπει να υποβάλλει στην αρµό- 

δια Υπηρεσία του Ο.Α.Ε.∆., τα εξής δικαιολογητικά: 

5.1.α. Τα άτοµα µε ειδικές ανάγκες: 
• Απόφαση της Υγειονοµικής Επιτροπής του Ι.Κ.Α., 

του Ν. 2643/1998, µε την οποία να πιστοποιείται η 

πάθηση του ατόµου και το ποσοστό αναπηρίας του, το 

οποίο απαραίτητα θα πρέπει να είναι 50% και άνω. 

Στην Απόφαση αυτή, δεν θα πρέπει να αναγράφεται ο 

χαρακτηρισµός «ανίκανος για κάθε βιοποριστική 

εργασία». 

5.1. β. Τα Αποφυλακισµένα άτοµα: 

• Αποφυλακιστήριο µε ηµεροµηνία αποφυλάκισης από 

την 1.1.1999 και µετά. 

• Εισηγητική Έκθεση της Κοινωνικής Υπηρεσίας ή του 

∆/ντή του Σωφρονιστικού Καταστήµατος, ότι το άτοµο 

έχει ανάγκη κοινωνικο-οικονοµικής στήριξης και 
προτείνεται να ενταχθεί στο πρόγραµµα επιδότησης της 
απασχόλησης του ΟΑΕ∆. 

Επισηµαίνεται ότι: 
- Τα άτοµα που θα υπαχθούν σε αυτά τα προγράµµατα 

θα πρέπει να έχουν εκτίσει συνεχή φυλάκιση τριων (3) 

µηνών, τουλάχιστον. 



Proslipsis.gr 

 9

- Τα αποφυλακισµένα άτοµα, των οποίων ο λόγος φυ- 

λάκισης σχετίζεται µε παράβαση του Νόµου περί 
ναρκωτικών δεν θα υπάγονται στο πρόγραµµα. 

5.1.γ. 

• Τα Απεξαρτηµένα άτοµα: 

- Αποδεικτικό απεξάρτησης/Βεβαίωση από θεσµοθετη- 

µένο φορέα δηµοσίου ή ιδιωτικού φορέα απεξάρτησης 
(18 ΑΝΩ, ΚΕ.ΘΕ.Α. ή από άλλες θεραπευτικές 
κοινότητες στις οποίες έχει χορηγηθεί η προβλεπόµενη 

άδεια από το Υπουργείο Υγείας και Πρόνοιας ή/και 
από τον ΟΚΑΝΑ) ότι το άτοµο ολοκλήρωσε 
πρόγραµµα απεξάρτησης από το- 

ξικές ή άλλες ουσίες από το 1996 και µετά. 

Εξαιρούνται τα άτοµα που έχουν υπαχθεί σε 
πρόγραµµα επιδότησης της απασχόλησης παρελθόντων 

ετών. 

• Τα Άτοµα που βρίσκονται στο Στάδιο Κοινωνικής 
Επανένταξης: 
Γραπτή σύµφωνη γνώµη του φορέα απεξάρτησης. Στις 
περιπτώσεις αυτές, ο φορέας υποχρεούται να παρακο- 

λουθεί τα άτοµα στον εργασιακό χώρο και να τους 
παρέχει ψυχοκοινωνική στήριξη. 

• Τα Άτοµα που έχουν ολοκληρώσει Πρόγραµµα Με- 

θαδόνης του Ο.ΚΑ.ΝΑ, βρίσκονται στο στάδιο της 
κοινωνικής επανένταξης και έχουν τη γραπτή σύµφωνη 

γνώµη της επιστηµονικής οµάδας, από την οποία 

παρακολουθούνται, ότι: «Μπορούν να αντεπεξέλθουν 

στην ανάπτυξη και τη διαχείριση µιας επιχείρησης». 

Γραπτή σύµφωνη γνώµη του Ο.ΚΑ.Ν.Α. Στην 

περίπτωση αυτή τα άτοµα θα επιλέγονται από τη 

διεπιστηµονική οµάδα του ΟΚΑΝΑ, η οποία 

αναλαµβάνει την ευθύνη να προτείνει τα άτοµα και να 

τα στηρίζει κατά την άσκηση της επιχειρηµατικής τους 
δραστηριότητας. 
Και στις δύο τελευταίες περιπτώσεις πρέπει να ορίζεται 
επιστηµονικός σύµβουλος για τη στήριξη του απασχο- 

λούµενου, ο οποίος θα συνεργάζεται µε τις Υπηρεσίες 
του ΟΑΕ∆. 

5.2. Έντυπη αίτηση - δήλωση που θα περιέχει τα πλήρη 

στοιχεία της νέας επιχείρησης και του επαγγελµατικού 

υπευθύνου, καθώς και επικυρωµένο αντίγραφο της 
αστυνοµικής του ταυτότητας. 
5.3. Έντυπο ερωτηµατολόγιο - δήλωση ότι ο/η ενδιαφε- 

ρόµενος/-η αποδέχεται τους όρους του προγράµµατος. 
5.4 Κάρτα ανεργίας ή υπεύθυνη δήλωση του 

Ν. 1599/86, στην οποία να φαίνεται ότι ήταν άνεργος 
πριν την έναρξη της δραστηριότητας της επιχείρησης. 
5.5. Βεβαίωση έναρξης δραστηριότητας της επιχείρη- 

σης από την αρµόδια ∆.Ο.Υ. καθώς και οποιαδήποτε 
άδεια- 

έγκριση απαιτείται για τη λειτουργία της επιχείρησης. 
5.6. Οι ενδιαφερόµενοι άρρενες ηλικίας 18-29 ετών θα 

προσκοµίζουν πιστοποιητικό στρατολογίας τύπου Α~ ή 

θεωρηµένη φωτοτυπία της ανάλογης σελίδας του 

στρατιωτικού τους βιβλιαρίου, στις περιπτώσεις που 

υποχρεούνται, όπως περιγράφεται στην παρ. 4.4. 

5.7. Φωτοτυπία του ∆ελτίου Αστυνοµικής Ταυτότητας 
 

6. ΥΠΑΓΩΓΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ - ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ - 

ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΩΝ 

6.1. Οι Νέοι Ελεύθεροι Επαγγελµατίες, που δηµιουρ- 

γούν εταιρικές επιχειρήσεις, µε τη µορφή ΟΕ, ΕΕ, 

ΕΠΕ, Συνεταιρισµών ή Κοινοπραξιών, µπορούν να 

υπάγονται στο πρόγραµµα, εάν η έναρξη της εταιρικής 
επιχείρησης έγινε µετά την 1.10.2004 και εφόσον: 

• Συµµετέχουν ως εταίροι σε νεοϊδρυθείσα εταιρική 

επιχείρηση. 

• Προσκοµίσουν καταστατικό σύστασης της Εταιρείας 
ή του Συνεταιρισµού ή της Κοινοπραξίας κ.λπ. 

• Απασχολούνται αποκλειστικά στην επιχείρηση οποι- 
ασδήποτε µορφής εταιρικού σχήµατος. 
6.2. Σε περίπτωση δηµιουργίας νέας ετερόρρυθµης 
εταιρείας (Ε.Ε) δηλαδή µετά την 1.10.2004, είναι 
δυνατή η επιχορήγηση µόνο των οµόρρυθµων εταίρων. 

6.3. Η επιχορήγηση µπορεί να δοθεί το ανώτερο σε εί- 
κοσι (20) µέλη του ίδιου εταιρικού σχήµατος. 
Εξαιρούνται από τον όρο αυτό οι Κοινωνικοί 
Συνεταιρισµοί (Κοι.Σ.Π.Ε.) που έχουν συσταθεί µε το 

άρθρο 12 του Νόµου 2716/17.5.1999. 

 

7. ΕΚ∆ΟΣΗ ΕΓΚΡΙΤΙΚΩΝ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ 

ΥΠΑΓΩΓΗΣ 

7.1. Οι εγκριτικές αποφάσεις υπαγωγής στο πρόγραµ- 

µα θα εκδίδονται κατόπιν: 

• ∆ιενέργειας επιτόπιου ελέγχου, προκειµένου να δια- 

πιστωθεί αν υφίσταται χώρος, στον οποίο θα στεγαστεί 
η επιχείρηση, πλην των περιπτώσεων εκείνων που η 

επιχειρηµατική δραστηριότητα ασκείται σε  
εξωτερικούς χώρους (πλασιέ, λαϊκή αγορά, ταξί κ.λπ.), 

όπου δεν θα γίνεται έλεγχος. 
7.2. Οι εγκριτικές αποφάσεις θα εκδίδονται: 
α) Για το Νοµό Αττικής (πλην Τ.Υ. Μεγάρων, Μαρκο- 

πούλου, Ελευσίνας, Λαυρίου και Παλλήνης): 
- από το Γραφείο Εργασίας Ειδικών Κοινωνικών Οµά- 

δων Αθηνών, εφ’όσον πρόκειται για Άτοµα µε Ειδικές 
Ανάγκες 
- από τις Υπηρεσίες Απασχόλησης του ΟΑΕ∆ (τα κατά 

τόπους Κέντρα Προώθησης της Απασχόλησης (ΚΠΑ), 

Γρ. Εργασίας, Τ.Υ, Υ.Ν.,) εφ’όσον πρόκειται για 

Αποφυλακισµένα και Απεξαρτηµένα Άτοµα, εκτός 
εκείνων που εµπίπτουν γεωγραφικά στην αρµοδιότητα 

του Γραφείου Εργασίας Ειδικών Κοινωνικών Οµάδων 

Αθηνών και τα οποία θα εξυπηρετούνται από αυτό. 

β) Για το Νοµό Θεσσαλονίκης: 
- από το Γραφείο Εργασίας Ειδικών Κοινωνικών Οµά- 

δων Θεσσαλονίκης όλα τα Άτοµα µε Ειδικές Ανάγκες 
και τα άτοµα οµάδων-στόχου που εµπίπτουν 

γεωγραφικά στην αρµοδιότητά του. 

- από τις Υπόλοιπες Υπηρεσίες του Ν. Θεσσαλονίκης 
τα άτοµα των οµάδων - στόχου (πλην των Α.Μ.Ε.Α) οι 
οποίες εµπίπτουν γεωγραφικά στην αρµοδιότητά τους. 
γ) Για τους Νοµούς Αχαϊας, Ηρακλείου Κρήτης, Λάρι- 
σας και Μαγνησίας στα αντίστοιχα Γραφεία Εργασίας 
Ειδικών Κοινωνικών Οµάδων. 

δ) Για όλους τους υπόλοιπους Νοµούς της Επικράτειας 
οι αποφάσεις θα εκδίδονται από τις κατά τόπους αρµό- 

διες Υπηρεσίες (ΚΠΑ ή Γραφεία Εργασίας ή ή Τ.Υ. ή 

Υ.Ν.). 

7.3. Η αρµόδια Υπηρεσία του ΟΑΕ∆ υποχρεούται στην 

έκδοση εγκριτικής απόφασης µέσα σε δεκαπέντε (15) 



Proslipsis.gr 

 10

ηµερολογιακές ηµέρες, από την ηµεροµηνία υποβολής 
της σχετικής αίτησης. 
Ως καταληκτική ηµεροµηνία έκδοσης εγκριτικών απο- 

φάσεων υπαγωγής στο πρόγραµµα Ν.Ε.Ε ορίζεται η 

31.12.2005. 

Για αιτήσεις που θα υποβληθούν το τελευταίο 10µερο 

∆εκεµβρίου 2005, οι εγκριτικές αποφάσεις δύνανται να 

εγκρίνονται τον Ιανουάριο 2006. 

 

8. ΤΡΟΠΟΣ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ-

∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ 

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 

Επισηµαίνεται ότι για καταβολή επιχορήγησης άνω των 

χιλίων πεντακοσίων (1500) Ευρώ, απαιτείται Βεβαίωση 

φορολογικής ενηµερότητας. 
Είναι δυνατή η καταβολή της επιχορήγησης και σε πε- 

ρίπτωση κατά την οποία η επιχείρηση οφείλει στη ∆ΟΥ 

αλλά έχει προβεί σε ρύθµιση του χρέους και 
προσκοµίσει την αντίστοιχη βεβαίωση ρύθµισης. 
Το οφειλόµενο ποσό θα αποδίδεται από τον ΟΑΕ∆ 

απευθείας στην αρµόδια ∆ΟΥ. 

Σε περίπτωση αλλαγής του ύψους του ποσού της φο- 

ρολογικής ενηµερότητας θα ισχύουν τα προβλεπόµενα 

ποσά από την εκάστοτε νοµοθετική ρύθµιση. 

8.1. Για το πρώτο δωδεκάµηνο: 

Προκαταβολή: από το ποσό των δέκα χιλιάδων οκτακο- 

σίων (10.800) ΕΥΡΩ που δικαιούται να λάβει ο ΝΕΕ, 

προκαταβάλλεται το ποσό των πέντε χιλιάδων (5.000) 

ΕΥΡΩ. 

Το υπόλοιπο ποσό των πέντε χιλιάδων οκτακοσίων 

(5.800 Ευρώ) θα καταβάλλεται σε δύο (2) ισόποσες 
εξαµηνιαίες δόσεις, ήτοι δύο χιλιάδες εννιακόσια 

(2.900) Ευρώ εκάστη. 

8.2. Για το δεύτερο δωδεκάµηνο: 

Το ποσό των πέντε χιλιάδων οκτακοσίων (5.800 Ευρώ) 

θα καταβάλλεται σε δύο (2) ισόποσες εξαµηνιαίες 
δόσεις, ήτοι δύο χιλιάδες εννιακόσια (2.900) Ευρώ 

εκάστη. 

8.3. Οι ΝΕΕ δύνανται να υποβάλλουν αίτηση για 

καταβολή των εξαµηνιαίων δόσεων, ανά εξάµηνο, 

υπολογιζόµενο από την ηµεροµηνία της εγκριτικής 
απόφασης υπαγωγής. 
8.4. Η αρµόδια Υπηρεσία του ΟΑΕ∆ υποχρεούται να 

εκδώσει τη σχετική απόφαση καταβολής επιχορήγησης 
για την προκαταβολή και για την κάθε εξαµηνιαία 

δόση, εντός δέκα (10) ηµερολογιακών ηµερών από την 

ηµεροµηνία υποβολής της σχετικής αίτησής του Ν.Ε.Ε 

για την καταβολή της επιχορήγησης. Η επιχορήγηση 

(προκαβολή, δόσεις) θα καταβάλλεται στο ΝΕΕ εντός 
σαράντα (40) ηµερολογιακών ηµερών από την 

ηµεροµηνία της σχετικής αίτησης για καταβολή της 
επιχορήγησης. 
8.5. ∆ικαιολογητικά πρώτης δόσης: 
Η καταβολή του ποσού της πρώτης δόσης γίνεται, εφ’ 

όσον: 

• Ο ΝΕΕ προσκοµίσει παραστατικά στοιχεία λειτουργι- 
κών και οργανωτικών δαπανών της επιχείρησης 
(εξοπλισµός, αγορές πρώτων υλών - εµπορευµάτων, 

ενοίκια, ∆ΕΗ, απόδοση ασφαλιστικών εισφορών κ.λπ.), 

αντίστοιχα περίπου του ποσού της προκαταβολής. 

• Ο αρµόδιος υπάλληλος του Ο.Α.Ε.∆. συντάσσει έκ- 

θεση ελέγχου µετά από επιτόπια επίσκεψη στην έδρα 

της επιχείρησης, στην οποία θα αναφέρεται: α) ότι το 

ποσό 

της προκαταβολής έχει επενδυθεί στην οργάνωση της 
επιχείρησης και αν έχει δαπανηθεί στο σύνολό του ή 

όχι, 
β) ότι ο χώρος είναι κατάλληλα διαµορφωµένος για την 

λειτουργία της επιχείρησης και την ανάπτυξη της 
συγκεκριµένης δραστηριότητας (εξοπλισµός, 
εµπορεύµατα /υλικά κ.λπ.), γ) ότι υπάρχει σε εµφανές 
σηµείο πινακίδα µε την επωνυµία και τη 

δραστηριότητα της επιχείρησής. 
Επισηµαίνεται ότι σε περίπτωση που κατά την 

είσπραξη της πρώτης δόσης, ο Ν.Ε.Ε. δεν προσκοµίσει 
παραστατικά δαπανών αντίστοιχα µε το ποσό της 
προκαταβολής, για αντικειµενικούς λόγους, οι οποίοι 
θα αξιολογηθούν κατά περίπτωση από την αρµόδια 

υπηρεσία του Ο.Α.Ε.∆., είναι δυνατόν να τα 

προσκοµίσει στην επόµενη δόση (Β~ δόση). 

Στην περίπτωση κατά την οποία, δεν προσκοµίσει τα 

παραστατικά δαπανών της προκαταβολής ούτε στη β~ 

δόση και δεν τεκµηριώσει επαρκώς την εν λόγω 

καθυστέρηση, τότε υποχρεούται να επιστρέψει το 

αναλογούν ποσό και το πρόγραµµα διακόπτεται. 
8.6. ∆ικαιολογητικά επιµέρους δόσεων: 

Για την καταβολή του ποσού των επιµέρους δόσεων, ο 

ΝΕΕ υποχρεούται να υποβάλλει: α) αίτηση είσπραξης 
της επιχορήγησης 
β) επικυρωµένο φωτοαντίγραφο του Βιβλίου Εσόδων - 

Εξόδων της επιχείρησης, στο οποίο θα φαίνεται ότι το 

σύνολο εσόδων-εξόδων που παρουσιάζονται, καλύπτει 
το ένα τρίτο (1/3) περίπου του ποσού της δόσης (Η 

επικύρωση του φωτοαντίγραφου µπορεί να γίνει και 
στην Υπηρεσία µε την προσκόµιση του πρωτότυπου). 

* Σηµειώνεται ότι όσοι ΝΕΕ δεν υποχρεούνται να τη- 

ρούν στις επιχειρήσεις τους Βιβλία Εσόδων - Εξόδων 

θα πρέπει να προσκοµίζουν στις Αρµόδιες Υπηρεσίες 
του ΟΑΕ∆ παραστατικά εσόδων και εξόδων 

(τιµολόγια, αποδείξεις, κ.λπ.). 

 

9. ΑΞΙΩΣΕΙΣ Ν.Ε.Ε. 

Αξιώσεις για την είσπραξη της επιχορήγησης: 
Η αίτηση µε τα απαραίτητα δικαιολογητικά για είσπρα- 

ξη κάθε εξαµηνιαίας δόσης µπορεί να υποβληθεί από 

τον ΝΕΕ αµέσως µετά τη συµπλήρωση κάθε εξαµήνου 

λειτουργίας της επιχείρησης και όχι πέραν των οκτώ 

µηνών από τη λήξη του εξαµήνου που αιτείται να 

επιχορηγηθεί. 
Σηµειώνεται ότι στις περιπτώσεις όπου έχει γίνει επιµή- 

κυνση του προγράµµατος ΝΕΕ σε εφαρµογή της παρ. 

11, θα πρέπει στις ανωτέρω οριζόµενες ηµεροµηνίες να 

συνυπολογίζεται ο χρόνος επιµήκυνσης. 
 

10. ∆ΙΑΚΟΠΗ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 

10.1. Κατά τους επιτόπιους ελέγχους για την διαπίστω- 

ση της οµαλής λειτουργίας της επιχείρησης, των εργα- 

σιακών συνθηκών και την τήρηση των εργασιακών 

όρων, λόγω της ιδιαιτερότητας των ατόµων που αφορά 

η παρούσα Υπουργική Απόφαση, θα πρέπει κατά βάση 



Proslipsis.gr 

 11

το προσωπικό του Ο.Α.Ε.∆. να παρέχει συµβουλευτική, 

ενδυνάµωση και εµψύχωση προς τους ΝΕΕ, µε στόχο 

την αντιµετώπιση τυχόν προβληµάτων που προκύπτουν 

στη λειτουργία και βιωσιµότητα της επιχείρησής τους. 
Στη συνέχεια θα πρέπει να συντάσσονται σχετικές 
εκθέσεις από τον υπάλληλο του Ο.Α.Ε.∆. που διεξάγει 
τον έλεγχο. 

10.2. Σε περίπτωση παράβασης των όρων του προ- 

γράµµατος και εφόσον έχει εξαντληθεί κάθε 
προσπάθεια στο πλαίσιο του συµβουλευτικού 

χαρακτήρα, όπως περιγράφεται παραπάνω (παρ. 10.1.) 

και διαφαίνεται ιδιοτελής πρόθεση ή αδυναµία του 

ΝΕΕ να λειτουργήσει την επιχείρηση, η επιχορήγηση 

θα διακόπτεται και θα εφαρµόζονται οι διατάξεις των 

παρ. 7 και 8, του άρθρου 29, του 

Ν. 1262/1982, όπως συµπληρώθηκε από τα άρθρα 6 και 
7, του Ν. 1836/1989. Στη σχετική απόφαση διακοπής 
του προγράµµατος θα πρέπει να αναφέρονται 
αναλυτικά οι λόγοι διακοπής. 
10.3. Ο ∆ιευθυντής του Γραφείου Εργασίας Ειδικών 

Κοινωνικών Οµάδων ή ΚΠΑ ή Γραφείου Εργασίας ή 

Τ.Υ. ή Υ.Ν. του Οργανισµού αποφαίνεται, µε 
αιτιολογηµένη Απόφασή του, για τη διακοπή της 
επιχορήγησης και την επιστροφή του αναλογούντος 
ποσού επιχορήγησης από το Ν.Ε.Ε. Ο Ν.Ε.Ε. έχει το 

δικαίωµα να υποβάλλει ένσταση κατά της Απόφασης 
αυτής εντός τριάντα (30) ηµερολογιακών ηµερών από 

την κοινοποίηση σε αυτόν της απορριπτικής απόφασης. 
Η ένσταση αυτή θα διαβιβάζεται στην ∆ιοίκηση-

Υπηρεσία Ειδικών Κοινωνικών Οµάδων και θα 

επιλύεται µε Απόφαση Ειδικής Επιτροπής, σύµφωνα µε 
τα όσα ορίζονται στην Παράγραφο 2 «Επίλυση 

∆ιαφορών» του Κεφαλαίου 

∆.»Γενικές ∆ιατάξεις» της παρούσης απόφασης. 
10.4. Σε περίπτωση που ο επαγγελµατίας δεν επιστρέ- 

ψει εµπρόθεσµα το ποσό που του ζητείται, 
συντάσσεται, 
µετά από απόφαση του ∆.Σ. του Οργανισµού, Πράξη 

Βεβαίωσης Οφειλής και αποστέλλεται στην αρµόδια 

∆ΥΟ για βεβαίωση και είσπραξή της. 
10.5. Σε περίπτωση διακοπής της λειτουργίας της 
επιχείρησης λόγω σοβαρής ασθένειας (η οποία καθιστά 

τον ΝΕΕ ανίκανο να λειτουργήσει την επιχείρηση), 

φυλάκισης ή θανάτου του επαγγελµατία, γίνεται χωρίς 
άλλες επιπτώσεις από την ηµεροµηνία που συντρέχει ο 

λόγος διακοπής. 
 

11. ΕΠΙΜΗΚΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

Σε περίπτωση σοβαρής ασθένειας ή άλλης σοβαρής αι- 
τίας (π.χ. στράτευση, φυλάκιση, κύηση-τοκετός κ.λπ.), 

η οποία καθιστά τον ΝΕΕ ανίκανο να λειτουργήσει την 

επιχείρηση, δύναται να γίνει επιµήκυνση του 

προγράµµατος για 6 µήνες εφόσον προσκοµίσει 
δικαιολογητικά από ∆ηµόσιο ή άλλο αρµόδιο φορέα, 

ανεξάρτητα από το αν ανασταλεί η λειτουργία της 
επιχείρησης ή εξακολουθεί να 

λειτουργεί από άλλο άτοµο. 

 

12. ΚΑΛΥΨΗ ΘΕΣΕΩΝ 

Σε περίπτωση που οι προβλεπόµενες θέσεις για µια 

οµάδα στόχου καλυφθούν, είναι δυνατόν να γίνεται 
χρήση των θέσεων άλλης οµάδας στόχου που δεν έχει 
µεγάλη απορροφητικότητα. 

 

 

Γ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΡΓΟΝΟΜΙΚΗΣ 

∆ΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ 

ΤΟΥ ΧΩΡΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΑΜΕΑ 

1. ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

Καταρτίζουµε πρόγραµµα επιχορήγησης για την εργο- 

νοµική διευθέτηση του χώρου εργασίας, πενήντα (50) 

Ατόµων µε Ειδικές Ανάγκες. 
Στο πρόγραµµα αυτό µπορούν να υπαχθούν και οι χρή- 

στες του προγράµµατος της υπ’ αριθµ. 1503/12.12.2003 

Υπουργικής Απόφασης. 
 

2. ΠΟΣΟ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 

Ο ΟΑΕ∆ συµµετέχει σε ποσοστό 90% επί του 

συνολικού κόστους της απαιτούµενης δαπάνης για κάθε 
µία από τις εργονοµικές διευθετήσεις που κρίνονται 
απαραίτητες και µέχρι του ποσού των 2.500 ΕΥΡΩ για 

κάθε µία από αυτές. 
 

3. ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΥΠΑΓΩΓΗΣ ΣΤΟ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

Για την υπαγωγή στο πρόγραµµα απαιτούνται: 
• Αίτηση του εργοδότη που προσέλαβε το ΑΜΕΑ ή του 

ΝΕΕ ΑΜΕΑ. 

• Αντίγραφο της απόφασης υπαγωγής της επιχείρη- 

σης στο πρόγραµµα επιδότησης ΝΘΕ (και αντίγραφο 

πρόσληψης του ατόµου) ή του ΑΜΕΑ στο πρόγραµµα 

επιχορήγησης Ν.Ε.Ε. 

• Έκθεση της αρµόδιας υπηρεσίας του ΟΑΕ∆ για την 

αναγκαιότητα υλοποίησης της εργονοµικής 
διευθέτησης του χώρου εργασίας. 
• Φωτοτυπίες των παραστατικών δαπανών της εργονο- 

µικής διευθέτησης που πραγµατοποιήθηκε. 
Τα ανωτέρω θα υποβάλλονται εντός του χρόνου ισχύος 
της παρούσης. 
Βάσει των παραπάνω, ο ∆/ντής της Υπηρεσίας θα εκδί- 
δει απόφαση υπαγωγής στο πρόγραµµα, η οποία θα κοι- 
νοποιείται στον εργοδότη ή στον ΝΕΕ και στην 

αρµόδια για την πληρωµή υπηρεσία του ΟΑΕ∆. 

 

4. ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ 

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 

4.1 Για την καταβολή του αναλογούντος ποσού του κό- 

στους της εργονοµικής διευθέτησης, ο εργοδότης ή ο 

ΝΕΕ ΑΜΕΑ θα υποβάλει αίτηση, µαζί µε τα σχετικά 

τιµολόγια για τη δαπάνη της εργονοµικής διευθέτησης, 
στην αρµόδια Υπηρεσία πληρωµής του ΟΑΕ∆. 

4.2. Η αρµόδια για την καταβολή της επιχορήγησης 
Υπηρεσία του Ο.Α.Ε.∆. µετά τον έλεγχο των 

απαιτούµενων δικαιολογητικών προβαίνει στην 

πληρωµή του ποσού που αντιστοιχεί στον ΟΑΕ∆ (σε 
ποσοστό 90% επί του συνολικού ύψους της κάθε 
δαπάνης), χωρίς το ποσό αυτό να υπερβαίνει το 

ανώτερο οριζόµενο δηλαδή τα 2.500 ΕΥΡΩ. 

 

∆. ΓΕΝΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 



Proslipsis.gr 

 12

1. ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΕΞΑΤΟΜΙΚΕΥΜΕΝΗΣ 

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΝΟ∆ΕΥΤΙΚΩΝ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΡΟΣ 

ΕΥΠΑΘΕΙΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΟΜΑ∆ΕΣ 

Αν η εξατοµικευµένη προσέγγιση, όπως εφαρµόζεται 
το τελευταίο διάστηµα από τις Υπηρεσίες 
Απασχόλησης του Ο.Α.Ε.∆, αποτελεί βασική 

µεθοδολογία προσέγγισης των ανέργων γενικά, για τα 

Άτοµα των Ευπαθών Κοινωνι- 
κών Οµάδων η εξατοµικευµένη προσέγγιση και η 

ολοκληρωµένη παρέµβαση όπως εφαρµόζεται ήδη 

κατά την τελευταία τετραετία, αποτελεί αναγκαία 

συνθήκη για την στήριξη και την κοινωνικο-οικονοµική 

ενσωµάτωσή τους. 
Ως εκ τούτου, οι δικαιούχοι του Προγράµµατος της πα- 

ρούσας Υπουργικής Απόφασης θα λαµβάνουν από το 

στελεχιακό δυναµικό του Ο.Α.Ε.∆ και ειδικότερα από 

τους εργασιακούς συµβούλους των ευπαθών 

κοινωνικών οµάδων µια σειρά από συνοδευτικές-
υποστηρικτικές υπηρεσίες, που στοχεύουν στην 

αποτελεσµατικότερη προώθηση των προγραµµάτων, 

στην ενδυνάµωση /επιβοήθηση των ατόµων να 

ενταχθούν στην αγορά εργασίας, να προσαρµοσθούν 

στον εργασιακό χώρο και να 

διατηρήσουν τη θέση εργασίας µετά τη λήξη του προ- 

γράµµατος, αλλά και στην ευρύτερη στήριξη για την 

κοινωνικο-οικονοµική αυτονόµησή τους. 
Ειδικότερα, το εξειδικευµένο προσωπικό του Ο.Α.Ε.∆. 

αναπτύσσει ένα πλέγµα συνεργασίας µε κάθε άνεργο, 

ώστε να γίνεται η διάγνωση των αναγκών του ως προς: 
- Τις ιδιαίτερες ανάγκες του για κοινωνική και 
ψυχολογική υποστήριξη. 

- Τις ιδιαίτερες ανάγκες του σε κατάρτιση, µε βάση το 

επίπεδο των γνώσεων του και την προηγούµενη 

επαγγελµατική του εµπειρία. 

- Το βαθµό ετοιµότητας που διαθέτει, ώστε να οδηγη- 

θεί σε συγκεκριµένη θέση εργασίας 
Η παροχή εξατοµικευµένης προσέγγισης και εξειδικευ- 

µένων Υπηρεσιών από το εξειδικευµένο προσωπικό 

του Ο.Α.Ε.∆. αφορά: 

- Την καταγραφή των ατόµων σε ειδικό µητρώο. 

- Τη συµπλήρωση του Εντύπου Εξατοµικευµένης Πα- 

ρέµβασης Ευπαθών κοινωνικών οµάδων, στο οποίο 

καταγράφονται: 
α) τα ατοµικά στοιχεία του ανέργου β) το κοινωνικό 

ιστορικό του ανέργου 

γ) η κατάρτιση του ατοµικού σχεδίου δράσης (αξιολό- 

γηση-κατηγοριοποίηση του ανέργου, επιλογή 

ενεργειών) 

δ) η παρακολούθηση-αξιολόγηση της πορείας υλοποί- 
ησης των επιλεγµένων ενεργειών. 

- Την παροχή συµβουλευτικής και ψυχοκοινωνικής 
στήριξης για ενδυνάµωση-ενθάρρυνση - ενεργοποίηση 

των ατόµων. 

- Την ευαισθητοποίηση και ενηµέρωση εργοδοτών - 

επιχειρήσεων για το ισχύον πρόγραµµα απασχόλησης 
του Οργανισµού και την πρόσληψη ατόµων που 

ανήκουν στις ευπαθείς κοινωνικά οµάδες. 
- Τη συνεργασία µε τους κοινωνικούς εταίρους. 
- Τη συνεργασία µε εργοδότες και απασχολούµενα άτο- 

µα και παροχή συµβουλευτικής, για την προσαρµογή 

των ατόµων στον εργασιακό χώρο, για την επίλυση 

τυχόν προβληµάτων που προκύπτουν, την ανάπτυξη 

σχέσεων αλληλοαποδοχής και τη δηµιουργία 

προοπτικών διατήρησης της θέσης εργασίας και µετά 

τη λήξη του προγράµµατος. 
- Την παροχή ενηµέρωσης και συµβουλευτικής σε άτο- 

µα που θέλουν να δηµιουργήσουν τη δική τους 
επιχείρηση ή έχουν ενταχθεί στο πρόγραµµα ως ΝΕΕ. 

- Τη συµβουλευτική και στήριξη των ατόµων για την 

αντιµετώπιση άλλων προβληµάτων που συµβάλλουν 

στον κοινωνικό τους αποκλεισµό. 

- Τη συνεργασία και στήριξη των οικογενειών των χρη- 

στών, για την αντιµετώπιση άλλων προβληµάτων αλλά 

και για την ενθάρρυνση-ανάπτυξη υποστηρικτικών 

οικογενειακών σχέσεων, της προσπάθειας των ατόµων 

να αυτονοµηθούν κοινωνικά και οικονοµικά. 

- Την παρακολούθηση-αξιολόγηση της εξελικτικής πο- 

ρείας της κοινωνικο-οικονοµικής αυτονόµησης των 

επωφελουµένων. 

Η Παροχή Συνοδευτικών Υποστηρικτικών Υπηρεσιών 

εγγυάται και προάγει µια δοµική, συστηµατική, 

πολυδιάστατη και εξατοµικευµένη προσέγγιση των 

ατόµων, η οποία: 

• ενεργοποιεί και ενδυναµώνει τα άτοµα για την ένταξη 

και την παραµονή τους στην αγορά εργασίας 
• εντοπίζει και αντιµετωπίζει άλλους εξωγενείς παρά- 

γοντες που δρουν ανασταλτικά στην 

κοινωνικοοικονοµική αυτονόµηση των ατόµων. 

Η συνέργια των δράσεων Απασχόληση - Παροχή Συνο- 

δευτικών Υποστηρικτικών Υπηρεσιών, αποτελεί µια 

συνεκτική δέσµη µέτρων, η οποία διασφαλίζει την 

επιτυχή ένταξη / επανένταξη των ατόµων στην 

παραγωγική διαδικασία και σε άλλες κοινωνικές 
δραστηριότητες και οδηγεί στην έξοδό τους από τον 

φαύλο κύκλο φτώχεια - ανεργία 

- κοινωνική διαφοροποίηση - αποµόνωση. 

Επιπλέον, συµβάλλει: 
1. Στην καταπολέµηση των διακρίσεων και στην άρση 

των παραγόντων του κοινωνικού αποκλεισµού µε: 
• Την καταπολέµηση των διακρίσεων και των αρνητι- 
κών κοινωνικών στερεοτύπων των εργοδοτών για τα 

άτοµα των ευπαθών κοινωνικών οµάδων. 

• Την άρση των αντικειµενικών και υποκειµενικών συν- 

θηκών, αιτιών και µηχανισµών που οδηγούν στον απο- 

κλεισµό των ατόµων αυτών από την αγορά εργασίας. 
• Την έµπρακτη εκδήλωση της κοινωνικής αλληλεγ- 

γύης και την καταπολέµηση των κοινωνικών 

διακρίσεων 

2. Στη διασφάλιση της Κοινωνικής Συνοχής, της Ισότη- 

τας των ευκαιριών και της Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
µε: 
• Την κοινωνικο-οικονοµική αυτονόµηση των ατόµων 

των ευπαθών κοινωνικών οµάδων. 

• Την αποδέσµευση των οικογενειών τους από τις συ- 

ναισθηµατικές, κοινωνικές και οικονοµικές επιπτώσεις 
που επιφέρει ο στιγµατισµός και ο αποκλεισµός τους. 
• Την αξιοποίηση του συνόλου του ανθρώπινου δυνα- 



Proslipsis.gr 

 13

µικού µε την ενεργό συµµετοχή του στην παραγωγική 

διαδικασία και την γενικότερη κατ’ επέκταση συµβολή 

του στην ανάπτυξη της εθνικής οικονοµίας. 
 

2. ΕΠΙΛΥΣΗ ∆ΙΑΦΟΡΩΝ 

Σε περίπτωση που οι Πρωτοβάθµιες Υπηρεσίες (ΚΠΑ, 

Γρ. Εργασίας ΕΚΟ, Γρ. Εργασίας, ΤΥ, ΥΝ), οι οποίες 
υλοποιούν το πρόγραµµα προβαίνουν σε οποιαδήποτε 
ακυρωτική απόφαση (π.χ. Απόφαση ∆ιακοπής, 
Απόφαση Ανάκλησης Υπαγωγής, παραγραφή 

αξιώσεων κλπ.), ο ενδιαφερόµενος (Εργοδότης 
/Επιχείρηση ή Ν.Ε.Ε.), µπορεί να κάνει ένσταση κατά 

της Απόφασης αυτής, εντός τριάντα (30) 

ηµερολογιακών ηµερών από την κοινοποίηση σε 
αυτόν της απορριπτικής απόφασης. 
Η ένσταση αυτή θα διαβιβάζεται στη ∆ιοίκηση-Υπηρε- 
σία Ειδικών Κοινωνικών Οµάδων, από την Αρµόδια 

Υπηρεσία. 

Στη συνέχεια η Υπηρεσία Ειδικών Κοινωνικών 

Οµάδων θα εισηγείται το θέµα στην αρµόδια Ειδική 

Επιτροπή Ενστάσεων που ορίζεται µε Απόφαση του 

Υπουργού Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας. 
Η Υπηρεσία Ειδικών Κοινωνικών Οµάδων 

προκειµένου να εισηγηθεί στην ανωτέρω Ειδική 

Επιτροπή για την έκδοση απόφασης, στις περιπτώσεις 
που κρίνεται απαραίτητο, είναι δυνατό µε εντολή της 
να διενεργείται επανέλεγχος από αρµόδιους 
υπαλλήλους του Οργανισµού. 

 

3. ΛΗΞΗ ΙΣΧΥΟΣ 

3.1. Η απόφαση αυτή έχει ως ηµεροµηνία έναρξης την 

ηµεροµηνία δηµοσίευσής της στο ΦΕΚ και λήγει στις 
31.12.2005, εκτός εάν ο αριθµός των προβλεπόµενων 

θέσεων καλυφθεί νωρίτερα ή προκηρυχθεί στο µεταξύ 

το αντίστοιχο πρόγραµµα.. 

3.2. Σε περίπτωση πλήρωσης των προβλεποµένων 

θέσεων πριν από τις παραπάνω ηµεροµηνίες, το ∆.Σ. 

του ΟΑΕ∆ µπορεί να καθορίσει άλλη ηµεροµηνία 

λήξης του προγράµµατος, ή αντιθέτως σε περίπτωση µη 

πλήρωσης των θέσεων µπορεί να καθορίσει 
µεταγενέστερη ηµεροµηνία λήξης του, χωρίς να 

απαιτείται τροποποίηση της παρούσας. 
 

4. ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΙ 
ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

4.1. Προκειµένου να εξασφαλισθεί η αποτελεσµατικό- 

τητα των προγραµµάτων απασχόλησης, λαµβάνονται 
τα αναγκαία µέτρα µε σκοπό: 

- Την πιστή τήρηση των Εθνικών και Κοινοτικών 

διατάξεων. 

- Την ορθή υλοποίηση των ενεργειών και τη 

διαπίστωση του εάν αυτές είναι σύµφωνες µε τις 
ισχύουσες διατάξεις. 
- Την πρόληψη ή τη διαπίστωση τυχόν παραβάσεων και 
την επιβολή κυρώσεων. 

- Την ανάκτηση τυχόν καταβληθέντων κεφαλαίων µετά 

τη διαπίστωση σχετικής παράβασης. 
4.2. Οι ελεγχόµενες επιχειρήσεις υποχρεούνται να 

παρέχουν κάθε δυνατή βοήθεια και ενηµέρωση προς 
τους ελεγκτές υπαλλήλους. 

4.3. Για την οµαλή πορεία του προγράµµατος µε σκοπό 

την επίτευξη των στόχων του, ώστε να µην υπάρχουν 

αποκλίσεις, θα παρακολουθούνται και θα ελέγχονται: 
- oι εγκριθείσες θέσεις 
- η κάλυψη των θέσεων 

- η καταβολή επιχορηγήσεων κ.λπ. 

4.4. Για τις ανωτέρω ενέργειες θα συντάσσονται σχετι- 
κές εκθέσεις. 
4.5 Βάσει του Κανονισµού της ΕΕ 2204/2002 σχετικά 

µε τις κρατικές ενισχύσεις για την απασχόληση, θα 

πρέπει να τηρούνται τα παρακάτω: 

• Η τήρηση για δέκα (10) χρόνια αναλυτικών στοιχείων 

φυσικού και οικονοµικού αντικειµένου για το έργο, σε 
επίπεδο τελικού ωφελούµενου, µε όλες τις απαραίτητες 
πληροφορίες, προκειµένου να εξακριβωθεί αν πληρού- 

νται οι προϋποθέσεις του Κανονισµού 

• Τη σύνταξη και υποβολή στην Ευρωπαϊκή Ένωση 

(µέσω του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας) ετήσιας 
έκθεσης για την εφαρµογή του Κανονισµού. 

 

5. ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ΕΛΕΓΧΩΝ 

5.1. Ο έλεγχος των προγραµµάτων επιδότησης ΝΘΕ 

και ΝΕΕ υλοποιείται σε τρεις βαθµίδες. 
• Πρωτοβάθµιος που διενεργείται από δύο (2) υπαλλή- 

λους των Γραφείων ΕΚΟ ή ΚΠΑ ή Γ.Ε. ή Υ.Ν ή Τ.Υ 

του ΟΑΕ∆ µετά από εντολή του Προϊσταµένου τους. 
• ∆ευτεροβάθµιος που διενεργείται από δύο (2) υπαλ- 

λήλους των Υπηρεσιών των οικείων Περ/κών ∆/νσεων 

του ΟΑΕ∆ µετά από εντολή του Περ/κού ∆/ντή. 

• Τριτοβάθµιος που διενεργείται µε εντολή της ∆ιοίκη- 

σης του ΟΑΕ∆ και από υπάλληλο που ορίζει ο 

∆ιοικητής του ΟΑΕ∆ µε σχετική απόφασή του. 

Στους ελέγχους και των τριών βαθµίδων θα πρέπει να 

συντάσσονται εκθέσεις όπου θα καταγράφεται η πορεία 

του προγράµµατος και η τήρηση των όρων του. 

5.2. Σκοπός του ελέγχου είναι η εξακρίβωση της ορθής 
ή µη υλοποίησης των προγραµµάτων. 

5.3. Έλεγχο επί των ανωτέρω προγραµµάτων µπορούν 

επίσης να διενεργούν εντεταλµένα όργανα του Υπουρ- 

γείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων. 

 

6. ΚΑΛΥΨΗ ΘΕΣΕΩΝ 

Σε περίπτωση κάλυψης των προβλεπόµενων θέσεων 

του ενός από τα δύο προγράµµατα (Νέων Θέσεων 

Εργασίας ή Νέων Ελεύθερων Επαγγελµατιών), είναι 
δυνατόν να γίνει χρήση των κενών θέσεων του 

Προγράµµατος, που δεν έχει απορροφητικότητα, πλην 

του προγράµµατος ΝΘΕ ΑΜΕΑ. 

Το ίδιο ισχύει και για την κάλυψη θέσεων µεταξύ των 

οµάδων στόχου πλην του προγράµµατος ΝΘΕ ΑΜΕΑ. 

Η δυνατότητα αυτή ισχύει µέχρι τη συµπλήρωση του 

συνολικού αριθµού των προκηρυχθέντων θέσεων των 

παραπάνω οµάδων και των δύο Προγραµµάτων, στο 

πλαίσιο της παρούσης Υπουργικής Απόφασης. 
 

7. ΚΑΛΥΨΗ ∆ΑΠΑΝΗΣ 

7.1. Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης υπολο- 

γίζεται ότι για τα Προγράµµατα Ν.Θ.Ε., Ν.Ε.Ε. και 
Εργονοµικής ∆ιευθέτησης για Α.Μ.Ε.Α., θα προκληθεί 
δαπάνη ύψους τριάντα επτά εκατοµµυρίων 



Proslipsis.gr 

 14

πεντακοσίων ενενήντα χιλιάδων ευρώ (37.590.000), η 

οποία θα βαρύνει τον κωδικό 639β του 

προϋπολογισµού και αναλύεται ανά πρόγραµµα ως 
εξής: 
7.2. Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης υπολο- 

γίζεται ότι για τα Προγράµµατα Ν.Θ.Ε. και Ν.Ε.Ε. για 

Απεξαρτηµένα Άτοµα θα προκληθεί δαπάνη, ύψους 
επτά εκατοµµυρίων είκοσι χιλιάδων ευρώ (7.020.000), 

η οποία θα βαρύνει τον κωδικό 639β6 του 

προϋπολογισµού και αναλύεται ανά πρόγραµµα ως 
εξής: 
7.3. Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης υπολο- 

γίζεται ότι για τα Προγράµµατα Ν.Θ.Ε. και Ν.Ε.Ε. για 

Αποφυλακισµένα / Νεαρά Παραβατικά Άτοµα θα 

προκληθεί δαπάνη ύψους έξι εκατοµµυρίων δέκα 

χιλιάδων ευρώ (6.010.000), η οποία θα βαρύνει τον 

κωδικό 639β2 του προϋπολογισµού και αναλύεται ανά 

πρόγραµµα ως εξής: 
7.4. Προϋπολογισµός όλων των προγραµµάτων: 

Για τις ανωτέρω δαπάνες έχουν εγγραφεί πιστώσεις 
στον υπό κατάρτιση προϋπολογισµό του ΟΑΕ∆, έτους 
2005, ως εξής: 
• 25.000.000 ΕΥΡΩ µε τα στοιχεία του κωδικού 639β. 

• 2.400.000 ΕΥΡΩ µε τα στοιχεία του κωδικού 639β6. 

• 1.500.000 ΕΥΡΩ µε τα στοιχεία του κωδικού 639β2. 

Οι δαπάνες του κωδικού 639β που αφορούν το 

Πρόγραµµα ΝΘΕ ΑΜΕΑ βαρύνουν τον κρατικό 

προϋπολογισµό. 

Οι δαπάνες των κωδικών 639β που αφορούν το πρό- 

γραµµα ΝΕΕ ΑΜΕΑ και το πρόγραµµα εργονοµικής 
διευθέτησης ΑΜΕΑ καθώς και των κωδικών 639β6 

που αφορούν το πρόγραµµα ΝΘΕ και ΝΕΕ 

Απεξαρτηµένων ατόµων και 639β2 που αφορούν το 

πρόγραµµα ΝΘΕ και ΝΕΕ 

Αποφυλακισµένων - Νεαρών Παραβατικών ατόµων, 

βαρύνουν τον προϋπολογισµό του ΟΑΕ∆. 

Η απόφαση αυτή να κοινοποιηθεί και να δηµοσιευθεί 
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 20 Απριλίου 2005 

 


